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هویت نوجوان؛
 از شکل گیری تا اثرگذاری

اثر انگشت  نامرئيظهور فناوري در زندگيرسانه در گذر زمان
حسین معافیسعید كوچكيطاها دولت آبادیحسین غفاری

در  نیست که چهل سال  واقعاً همّت کرده اند؛ شوخی  ما  ملّت  بهمن...  بیست ودوّم  راه پیمایی  دربارة 
کشورـ  جای  همه   یعنی  ـ  کشور  مختلف  شهرهای  در  یخ بندان،   در  برف،  زیر  سرد،  هوای  زمستان، 
مردم در سالگرد انقلاب بیرون آمدند و حضور خودشان و اجتماع عظیم خودشان را به رخ دشمن ها 
نفر می آیند آنجا می ایستند، یک  کشیدند. سالگرد جشن های ملّی کشورها را شما نگاه کنید؛ چهار 
این عظمت، آن هم چهل سال  با  مقابل آن ها رژه می روند. حضور مردمی، آن هم  در  عدّه ای هم 
پی درپی، آن هم با این همه تخریبی که دشمنان کرده اند و هر سالی به یک  جوری خواسته اند یک 

حرفی بزنند که شاید تضعیف کنند ]امّا[ نشده ]است[.

 بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اقشار مختلف مردم
98/11/16

        دنیاي پرُآشوب مجازي
      



درس زندگی حضرت زهرا )سلام الله علیها( برای ما

عزیزان من، جوانان عزیز! امروز در دوران جمهوری اسلامی این فرصت برای آحاد جامعه 
هست که درست حرکت کنند، درست زندگی کنند، مؤمنانه زندگی کنند، با عفّت زندگی کنند. 
تلاش،  ما:  برای  است  این  )سلام الله علیها(  زهرا  فاطمه ی  طاهره،  صدّیقه ی  زندگی  درس 
اجتهاد، کوشش، پاک زندگی کردن؛ همچنان که آن بزرگوار یکپارچه معنویّت و نور و صفا بود: 
کیَة؛ پاکی و آراستگی و تقوا و نورانیّت آن  ة[ الزَّ ضیَّ ةِ ]الرَّ قیَّ ةِ النَّ قیَّ رَةِ التَّ هرَةِ الطّاهِرَةِ المُطَهَّ الطُّ

بزرگوار، همان چیزی است که در طول تاریخ تشیّع بر معارف ما سایه افکن بوده است.     
رهبر معظم انقلاب اسلامی
بیانات در دیدار جمعی از مداحان اهل بیت علیهم السلام  1۳9۳/۰1/۳1 

نویسنده در این کتاب، به عمد، از فضای علمی و تخصصی رسانه و 
ارتباطات خارج شده و متناسب با نیاز عامة مردم، به عنوان مخاطب 
اصلی »نهضت سواد رسانه ای«، محتوای خود را با بیانی ساده و روان، 

اما در قالبی جذاب و متفاوت ارائه کرده است.
در بخش ابتدایی کتاب، مقدماتی در مورد سواد رسانه ای و لزوم 
پرداختن به »نهضت سواد رسانه ای« به عنوان نیاز امروز کشور 
مطرح شده است. در ادامه، در قالب 15 فصل، نکاتی راهبردی برای 
استفادة صحیح و بهینه از رسانه های گوناگون ارائه شده اند. به همین 
منظور، این کتاب »150 هشتگ« نامیده شد؛ 15 فصل و در هر 
فصل 10 نکتة راهبردی که در مجموع می شود 150 نکتة راهبردی 

برای استفاده از رسانه ها.
فصل های اصلی کتاب عبارت اند از: کلیات رسانه ها، کتاب، نشریات، 
رادیو و موسیقی، عکس، تلویزیون و ماهواره، فیلم و سینما، رایانه، 
بازی های ویدئویی، اینترنت، رسانه های اجتماعی، تلفن همراه، سبک 

زندگی، تبلیغات و اخلاق رسانه ای.
روی جلد کتاب این توضیح آمده است: »برای آن هایی که ارزش استفادة هوشمند و 

مهارت مدیریت رسانه ها را می دانند.«

امروزه، با ظهور رسانه های گوناگون در عرصة زندگی بشر، اغلب 
افراد، اعم از والدین و فرزندان، بیشتر وقت خود را در اختیار 
رسانه ها قرار می دهند. به این ترتیب، گویی نقش تربیتی والدین 
و خانواده بر عهدة این رسانه ها قرار گرفته است. در این کتاب، 
پس از بررسی نقش خانواده در تربیت فرزند از منظر اسلام، 
شرایط فعلی خانواده بیان شده است و در ادامه برخی از علل 
نقش آفرینی رسانه ها در تربیت فرزندان امروز مطرح می شوند. در 
پایان راهکارهایی برای مواجهة فعال با رسانه ها و رفتار مناسب با 

فرزندان در این دوران ارائه می شوند.
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دبیر 
این شماره 
با موضوع:

»جایگاه رسانه در سبک زندگی 
ایرانی اسلامی« 

محمد مهدی فرشی

اللهم صل علی محمد و آل و محمد و عجل فرجهم

نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجربه هاي 

شما شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشند و در جای دیگری چاپ نشده باشند.

 مقالات حاوی مطالب کلی و گردآوری نباشند.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت شود.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده شود و در پایان آن، فهرست منابع بیاید.

آرای مندرج در مقاله ها و گفت وگوها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

برای اشتراك 
مجلات رشد رمزینه 
را پویش كنید

1401 بهمن  نوزدهم،  دورة  
پی درپی 147 شمارة 

48 صفحه 

خانوادة مجلات رشد 
همة تلاش خود را كرده است 

تا این مجله در دسترس عموم 
جامعة تربیتي كشور باشد و همة 

مخاطبان در میهن عزیز اسلامي مان 
امكان تهیه آن را داشته باشند.
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فرید الدین حداد عادل

در روزگار حاضر، یكي از معضلات مسئولان فرهنگي و آموزشي، 
فضاي مجازي است؛ عالمي كه از عرصة بازي و سرگرمي شروع 
از  غیر  زمینه هایي  و در  است  به شدت هویت ساز  امروز  اما  شد، 
بازي و تنوع فرهنگي و سرگرمي كاملًا اثرگذار است. در حالي كه 
خانواده ها، مربیان و دست اندرکاران فرهنگي و اجتماعي كشور 
متصدي برنامه ریزي براي زندگي كودك، نوجوان و جوان هستند، 
او به واسطة برخورداري از اینترنت و ابزارهاي آن، كاملًا در حال 
همراه  تلفن  گوشي هاي  است.  دیگر  سوي  هر  به  هدایت شدن 
مركب هاي راهواري هستند كه مخاطب خود را با سرعت به سوی 
مقصدي كه مي خواهند مي برند؛ حتي اگر او نخواهد، حتي اگر او 
نداند و حتي اگر پدر و مادرش به شدت این مسیر را نپسندند. دربارة 

این موضوع چند نكته را تقدیم مي كنم:
1. اولین مسئلة ما در مواجهه با فضاي مجازي، تعریفمان از »ما« 
است. این ما هستیم كه هوش مصنوعي را نشناخته ایم، وگرنه 
هركسي اگر مقداري مطالعة هدفمند در این عرصه داشته باشد، 
متوجه مي شود با چه چیزي روبه روست. »ما« یعني والدین، معلمان 
و مربیان، مسئولان وزارتخانه هاي آموزش وپرورش، فرهنگ و ارشاد 
اسلامي، وزارت ورزش و جوانان و... تعداد قابل ملاحظه ای دفتر و 
نهاد و گروه و بنیاد فعال در عرصة برنامه ریزي و آسیب شناسي براي 
كودكان و نوجوانان و جوانان. این ما بوده ایم که »فیلم ویدئو« را 
نشناختیم و تا به امروز همچنان سلسله وار ادامه داده ایم و اكنون نیز 

كلاب هاوس و اینستاگرام را نمي شناسیم.
ما اگر هوش مصنوعي و فضاي مجازي را درست نشناخته ایم، 
بزرگ ترهایي داریم که اصولًا از چند و چون آن و بدیهي ترین امور 
آن بی اطلاع اند. این گونه است كه همه با اعتمادبه نفس قابل ملاحظه، 
دربارة این عرصه نظر مي دهیم و عمدتاً بدون شناخت وثیق، این 

جهان جدید را نقد و نفي مي كنیم.
براي مواجهة درست با فضاي مجازي و جهان دیجیتال، اولین 
چیزي كه باید تغییر كند، همین »ما« است. اگر ما خودمان را 
مدبرانه به روزرسانی نكنیم، اتفاق بدي رخ خواهد داد و نسل بعدي 

به طور جدي خود را از ما نخواهد دانست!
2. به نظر بنده، یكي از اصلي ترین گره هاي موجود در این عرصه، 
به نام گذاري آن برمي گردد: »فضاي مجازي«. بدون عالم هوش 
مصنوعي و جهان دیجیتال، از بار معنایي آن كاسته است. شأن 
و منزلتش را كاسته است. ما به هر دلیلي یك پدیدة مؤثر و مهم 
را با نامي غیراثربخش صدا مي كنیم. چون این عرصه تاكنون از 
حیث فیزیك غیرقابل لمس بوده است، مجازي اش خوانده ایم و 

این اسم گذاري موجب شده است بخش قابل ملاحظه و مهمي از 
اثرات جدي فضاي دیجیتال مورد غفلت قرار گیرد. به طرز عجیبي 
نمي بینیم كه این پدیده با خانواده، دیانت، جامعه پذیري اجتماعي، 
حكمراني و نظام تعلیم وتربیت چه كرده است؛ بخشي از این ندیدن 

به این نام غلط انداز برمي گردد!
3. وقتي تعریف »ما« مشخص نیست و این مایي كه هستیم، 
اقتضائات هوش مصنوعي را نمي شناسد، به طور طبیعي مخاطب 
خود را نمي شناسیم. در عرصة سیاست گذاري ما از نسل نوجوان 
روبه رویمان كه به اصطلاح نسل »زد« )Z( خوانده مي شود بي اطلاع 
هستیم و در مقابل نسل بعدي كه »آلفا«یش مي نامند، كاملًا بدون 
اطلاعات هستیم. امروزه ما در برابر نوجواني قرار داریم كه به واسطة 

تربیت روزگارشان این خصوصي ها را دارند:
1. مدرسه و نهاد تعلیم وتربیت را به عنوان داناي كل و فعال مایشاء 

عرصة تعلیم وتربیت قبول ندارند.
2. خانواده آن قداست گذشته را برایشان ندارد، بخش قابل توجهی 
از روند جامعه پذیري در چرخه اي بیرون از تسلط قواعد اجتماعي 

خانواده شكل گرفته است.
3. این نسل به طرز كم سابقه اي در زمینه هاي گوناگون در معرض 
داده هاي متنوع است. كسي نتوانسته است و نمي تواند دروازه هاي 
ورودي عقل و روح این جماعت را بر اساس یك رهنامة )دكترین( 
تربیتي مدیریت کند. این اتفاق معایب و محاسني دارد، ولي امروزه 

نقاط ضعف آن چشم گیرترند.
4. قرائت هاي رسمي در بین این گروه پذیرش ندارند و حجیّت و 

مشروعیت آن ها با خطر جدي روبه روست.
5. فرهیختگان این نسل خیلي زود مسیرهاي تخصصي رشد 
خود را مي یابند، چرا كه در فضاي دیجیتال دسترسي ها به انواع 
دانستني ها سهل و سریع است. به عبارت دیگر، نوجوانان همان طور 
كه مي توانند خیلي سریع مسیر علم و دانش را طي كنند، با سرعتي 

برابر هم مي توانند به بزهكاراني زبردست تبدیل شوند.
6. این نسل هویت و علم خود را از منبعی نادیدني و غیرمحسوس 
براي  عین حال  در  و  معنادار  بسیار  او  هویت  مي كند.  دریافت 
اندیشه هاي پیشین غیرقابل باور و پذیرش  و  نسل هاي گذشته 
است. از یك مرحلة سني به بعد، نوجوان بر خود لازم مي داند 
مختصات خویش را به اطرافیان و اجتماع بشناساند و به همین 
دلیل رفتارهایي با درجات متفاوت ناهمگوني و مركزگریزي در 
قالب آرایش، لباس، تفریح و ابراز وجود اجتماعي و پرسشگري 

دیني از خود بروز مي دهد.

فضای به شدت   غیرمجازی
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همان طور که می دانیم، تحولات قرن بیست و یکم جوامع 
را در شرایطی قرار داده است که با کوتاه  ترشدن فاصله ها و 
مرزهای ارتباطی مواجه شده اند و به اصطلاح با دهکده ای 
جهانی روبه رو هستیم که کنترل فرهنگی را نیز به دست 
دارد. رسانه ها و کاربران، اطلاعات را به سرعت و با تعدد بالا 
در اختیار می گذارند. به گونه ای که این فرایند همچون انفجار 
بمب، اثرات خود را پخش می کند. این انتقال اطلاعات مزایا 
و معایبی دارد. به طور خاص، برای گروه هایی چون مسلمانان، 
فناوری اطلاعات می تواند به عنوان وسیله ای در جهت تبلیغ و 
اشاعة دین مورداستفاده قرار بگیرد. درعین حال، نکات منفی 
موجود در فناوری مدرن و امکان بهره گیری های زیان آور از 
آن ها باعث می شود به دنبال جلوگیری از گسترش آن ها 

باشیم.
ارتباط که به طور عمومی می توان آن را تعامل میان یک 

شخص و دیگر افراد نامید، در قرآن کریم با عنوان »اتصال« 
موردتوجه قرار گرفته است. در قرآن تشریح شده که ارتباط 

جزئی از طبیعت انسان هاست. )سوره الرحمن 4 -1(
ارتباط در تعریف گسترده تر اسلامی به انتقال پیام به انسان 
یا گروه )جامعه( گفته می شود. این پیام ممکن است دانش، 
مهارت ها، نگرش ها، اطلاعات، عقاید و مواردی از این دست 
را شامل شود. اما خود ارتباط اسلامی، ارتباطی بر مبنای 

هدایت وحیانی و سنت پیامبر اکرم )ص( است.
توسعة ارتباط به عنوان یکی از عناصر منظم و هماهنگ کنندة 
علوم اجتماعی، در اواخر دهة 1930 در آمریکا مفهوم سازی 
شد و نخست افرادی مانند پائول لازارسفیلد، کرت لوین 
و کارل هوولند به پژوهش در خصوص ارتباطات انسانی 
پرداختند. مطالعة ارتباط از بعد دانشگاهی، روی دو رویکرد 
تمرکز می کند: نوع اول، رویکردی که روی محتوای موقعیتی 

انديشه

دين در مسیر  ديجیتال
امیرمهدي سلیمان نژاد

دانشجوي كارشناسي علوم تربیتي و فیلم ساز مستقل
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که در آن ارتباط رخ می دهد، تمرکز دارد و دیگری 
رویکردی که بر کارکردهای ارتباط متمرکز است )لارسون، 

.)2011
اما با مرور مبحث اصلی اشاره می شود که در قرن حاضر 
اشاعة دینی )دعوت( از راه رسانه های جدید بسیار مهم و 

بر نوع بشر مؤثر است. 

برقراری ارتباط پیرو فهم اسلام
در میان مزایای چندرسانه ای در پیوند با بشریت و دین 
اسلام می توان به امکان انتقال فهمی جامع و صحیح بر 
پایة هدایت قرآن و سنت اشاره کرد. در واقع، ارائة دعوت 
به دین از راه مستقیم و غیرمستقیم، هم در قالب ارائة 
تصویری درست از دین اسلام و هم  شکل دادن دید افراد به 
اسلام و حتی تصحیح برخی باورها و دیدگاه های غلط رواج 
یافته صورت گیرد. همچنین، می تواند از دیدگاه هایی که 
به انحرافات اعتقادی، اهانت به شرع و هتک حرمت منجر 

می شود جلوگیری کند.

یادآوری وقف کردن خود در راه خدا
رسانه های نوین، به غیر از فراهم آوردن فهم اسلام، 
می توانند به مخاطبان، شنوندگان و بینندگان یادآوری 
کنند که همواره به خدا نزدیک تر شوند و در برخی مسائل 
از پروردگار هراس داشته باشند؛ خطراتی که مسلمانان را 
تهدید می کنند، مانند ایدئولوژی های کنونی، توطئه های 
شوم برخی کشورها و متحدان آن ها علیه اسلام، با استفاده 
از فناوری قابل کشف است. این افشاگری باید جامع، 
دقیق، صادقانه و عینی باشد. رسانه های نوین بستری برای 
به اشتراک گذاشتن همة مسائل، مصائب و دغدغه های امت، 
به ویژه چالش هایی هستند که هویت و شخصیت مسلمانان 

را تهدید می کنند.

ایجاد الگوهای عملی برای مسلمانان
از رسانه های جدید می توان برای ارائه، تبیین و 
برجسته کردن ارزش های هدایت کنندة امت در جهت بهتر 
و در عین حال آگاهی از عناصری حرکتی که می توانند 
به مسلمانان آسیب برسانند، استفاده کرد. رسانه های 
مدرن می توانند اطلاعات و گزارش هایی را در مورد مسائل 
حلال و حرام برای جوامع، به ویژه مسلمانان، منتشر کنند. 
علاوه بر این، رسانه های جدید می توانند مطالب متنوعی 
را در قالب مستندات، اخبار، تحلیل ها، مسائل و توصیفات 
اسلام، به نحو مؤثرتری در اختیار همة اقشار جامعه ای که 

به اینترنت دسترسی دارند، قرار دهند.

نکات منفی
از منظر زیان ها، چالش های زیادی وجود دارند که 
گروه های گوناگون، به ویژه افراد جوان، در مسائل مربوط به 
معضلات اجتماعی مرتبط با استفاده از رسانه های جدید، 
باید با آن ها مواجه شوند. با پیشرفت فعلی، بیشتر نوجوانان 
و جوانان از رسانه ها و شبکه های اجتماعی استفاده 
می کنند. برخي از این برنامه ها فریبنده اند و خدمات جالب 
و سرگرم کنندة متنوعی را ارائه می دهند که واقعاً برای 
نوجوانان و جوانان جذاب هستند. در واقع،  انکارناشدنی 
است که این برنامه های اجتماعی مزایای زیادی دارند، از 
جمله اینکه می توان از طریق اتاق های گفت وگویشان با 
یکدیگر ارتباط برقرار کرد و در مورد به روزترین مسائل 
بحث کرد. علاوه بر این، آن ها به فرد اجازه می دهند 
با هرکسی که می خواهد، رابطه برقرار کند. این گونه 
برنامه های اجتماعی، همچنین موردتوجه شکارچیان 
رسانه ای و افراد سوءاستفاده گر هستند و نوجوانان و جوانان 

را به عنوان قربانیان خود شناسایی می کنند.

اعتبار اطلاعات
از جمله چالش های استفاده از رسانه های جدید، اعتبار 
اطلاعات است. اطلاعات دقیق و واقعی برای اطمینان از 
ارائه نشدن نادرست خبر و جعل حقایق بسیار مهم است؛ 

به ویژه در موضوعات معرفتی دین که به تأیید نیاز دارند.
گروه های غیرمسئول همواره به دنبال راه هایی برای 
انحراف و گمراه کردن مسلمانان هستند. برای  مثال، با 
مراجعة صرف به مطالبی از اینترنت، ممکن است اشتباهاتی 
وجود داشته باشند. بنابراین، برای جلوگیری از سردرگمی 
و برای تأیید اطلاعات باید به منابع اصلی مراجعه کرد. 
امروزه بسیاری از مسلمانان از طریق اینترنت یا شبکه های 
اجتماعی به دنبال اطلاعات دینی هستند و بدون تحقیق، 

به اطلاعاتی که به دست می آورند، یقین پیدا می کنند.
همان گونه که در قرآن کریم، در آیة 6 سورة حجرات 

اشاره شده است:
ای اهل ایمان! اگر فاسقی خبری برایتان آورد، خبرش را 
بررسی و تحقیق کنید تا مبادا از روی ناآگاهی، گروهی را 

آسیب و گزند رسانید و از کردة خود پشیمان شوید.

بازدید از هرزه نگاری در اینترنت
جست وجو در اینترنت برای مشاهدة هرزه نگاری یکی 
از چالش های استفاده از رسانه های جدید است. مرور 
وبگاه  های زیان آور بر رشد ذهنی و جسمی انسان تأثیر 
منفی می گذارد. اعتیاد به این گونه وبگاه های منفی ممکن 
است به حیثیت و ارزش های شخصی آسیب بزند و جرائم 
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جنسی، مشکلات قانونی، اتلاف پول و زمان را سبب شود. 
به عبارت دیگر، وجود وبگاه  های غیراخلاقي که برای همة 
افراد، از جمله کودکان مدرسه ای، نوجوانان، جوانان و 
بزرگ سالان به راحتی در  دسترس است، می تواند سبک 

زندگی را با مشکل مواجه کند.  
آیة 32 سورة اسرا می گوید: و هرگز به عمل زنا نزدیک 

نشوید که کاری بسیار زشت و راهی بسیار ناپسند است.

انتشار افترا و اخبار جعلی
امکانات جدید رسانه ای غالباً برای نفع شخصی مورد 
سوء استفاده قرار می گیرند. نشانه ای اصلی که بیشتر 
اوقات با رسانه های جدید همراه است، پخش تهمت و 
شایعات توسط یک  طرف، به منظور تحقیر و شرمساری 
در برابر دیگران است. این رفتار، اصول و اخلاق زندگی 
در جامعه را به چالش می کشد. بر اساس آموزه های 

اسلامی، تهمت زدن جرم بسیار سنگینی است.
در بخشی از آیة 191 سورة مبارکة بقره مي خوانیم: ... 
و فتنه گری )آنان( سخت تر و فسادش بیشتر از جنگ 

و کشتار است... .
امروزه در همة جوامع، فرهنگ تهمت پراکنی از طریق 
شبكه هاي فضای مجازی و غیرمعتبر به یك عادتِ 
روزافزون تبدیل شده است. این فرهنگ بر جامعه تأثیر 

مي گذارد. منفی 

تغییر پارادایم های فرهنگی اجتماعی و زبان 
ارتباطات

نفوذ رسانه های جدید که امروزه در زندگی مدرن مسری 
است، به وضوح در تغییر پارادایم فرهنگی اجتماعی و زبان 
ارتباط موفق بوده است. استعمار زندگی غربی از منظر 
فرهنگ، پوشش، خوراک، نوشیدنی، رفتار و تفریح، هویت 
مسلمانان را تغییر داده است. لباس سنتی هر نژاد و قوم 
تنها لباس رسمی است که در مراسم یا جشن ها پوشیده 

می شود، اما این لباس دیگر غرورآفرین نیست.
یکی از نمونه های سبک زندگی نوجوانانی که در زندگی 
روزمره از گرایش های غربی پیروی می کنند، موضوع »لباس 
و مد« است. لباس پوشیدن نوجوانان امروزی همواره تحت 

تأثیر پیشرفت دوران مدرن است.
نکتة موردتوجه دیگر، بروز آسیب زبانی است. زبان 
مکالمه یا چت، به نوشتن ساده، آسان تر و غیررسمی تبدیل 
شده است. برای مثال، عبارت سلام، به طرق گوناگون مانند 
slm، س و سلم خلاصه شده است. این کلمات به وضوح از 

نظر معانی خود نادرست اند.

مخلص کلام
 لازم است با جسارت و ارادة بیشتر با پیشرفت علم و 
فناوری اطلاعات روبه رو شویم. امیدواری وجود دارد که 
از رسانه های جدید به عنوان سلاح اصلی اعتلای مبارزات 
نهضت اسلامی، احیای حقوق اسلام به عنوان دین  و 
به منظور سامان دادن به زندگی بشر به عنوان جانشین خدا 
روی این زمین استفاده کنیم. رسانه های جدید در روند 
توسعة دینی نقش مهمی دارند. همچنین، با آزادی موجود 
در آن ها، امید است هیچ حزبی با منافع شخصی از رسانه ها 
سوء استفاده نکند و از آن به عنوان ابزار تبلیغاتی دستکاری 

احزاب دیگر و کسب فایدة خود بهره نگیرد.

در خصوص نوجوانان که بدنه های ساختار اجتماعی به 
حساب می آیند، باید تأکید کرد، لازم است بدنه ها نیز 
محکم و دارای ارزش هویتی خوبی باشند. اگر بدنه ها 
شکننده باشند، ساختمانی که تولید می شود، فرو می ریزد و 
خراب می شود. بنابراین باید مراقب باشیم. زیرا جهانی شدن 
برای ما دشوار است؛ چه رسد به قرارگرفتن در معرض 
برنامه هایی که تفکر مثبت و ارزش های ناب را ترویج 
نمی کنند. این بدان معناست که نقش آموزش غیررسمی 
والدین و سرپرستان در خانه باید با رسانه ها قابل رقابت 
باشد. نوجوانان و جوانان باید اطلاعات را از رسانه ها دریافت 
کنند و با توجه به فضای مناسب و بر اساس مبانی دینی و 
شرعی آن را هضم کنند. این مرحله به راهنمایی والدین و 

اطرافیان آگاه در جامعه نیاز دارد.
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جهان امروز را جهان رسانه ها می دانند. اگرچه از گوشه و 
کنار به بهانه های گوناگون شعار تکثر و حمایت از اقلیت ها 
در همة انواع آن شنیده می شود، اما رسانه ها با تبلیغ و 
ترویج استانداردهای تعیین شده از سوی مالکان رسانه که 
غالباً بزرگان اندیشه های لیبرالی و غربی هستند، در حال 
شکل دادن نوعی فرهنگ و سبک زندگی جهانی مبتنی بر 

مصرف گرایی و ارزش های دنیای سرمایه داری هستند.
واکنش جوامع گوناگون به ترویج سبک زندگی مبتنی بر 
اندیشة سرمایه داری و لیبرالیسم، با توجه به غنای فرهنگی 
آن جامعه و میزان استقلال فرهنگی آن، متفاوت خواهد 
بود. واکنش جامعة ایرانی به هجوم فرهنگی در طول تاریخ، 
همواره مقابله و استحالة فرهنگ مهاجم در شاخص های 
فرهنگی این سرزمین بوده است. ایران امروز نیز از این قاعده 

مستثنا نیست.
سؤال این است که اساساً جایگاه رسانه در سبک زندگی 
ایرانی اسلامی چیست؟ سبک زندگی از آن دست مفاهیمی 
است که در سال های اخیر بیشتر در رسانه ها به آن پرداخته 
شده است. اندیشمندان علوم اجتماعی معانی متعددی 
برای سبک زندگی در نظر گرفته اند؛ در برخی معانی، 
سبک زندگی معادل واژة فرهنگ در نظر گرفته می شود که 
گستردگی معنایی این عبارت را نشان می دهد. به صورت 
خلاصه می توان سبک زندگی را به عنوان صفاتی در نظر 
گرفت که جامعه یا طبقه ای از جامعه را از دیگران متمایز 

می کند.
سبک زندگی منعکس کنندة گرایش ها، تمایلات، رفتارها، 
عقاید و ارزش های یک فرد یا یک جامعه است. از آنجا 
که جامعة ایران دین محور و خداباور است، پایبندی به 
ارزش های دینی و نگرش توحیدی از مهم ترین شاخصه های 
سبک زندگی ایرانی اسلامی محسوب می شود. جایگاه رسانه 
نیز در این نظام ارزشی باید مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

اگر رسانه را ابزاری برای انتقال معنا از فرستنده به گیرنده 
تعریف کنیم، حتی می توان اسلام و اساساً تمام ادیان 
توحیدی را نوعی رسانه در نظر گرفت. بزرگ ترین معجزة 

اسلام، یعنی قرآن، نوعی رسانة مکتوب است که پیامی را 
از طرف خداوند برای تمام بشریت، در گسترة زمان و مکان 
پس از پیامبر اسلام)ص( منتقل می کند. بنابراین، رسانه 
به ما هو رسانه، به عنوان ابزاری برای انتقال معنا، در سبک 
زندگی ایرانی اسلامی، به عنوان یک فرهنگ پویا و یادگیرنده، 
جایگاه ویژه ای دارد؛ فرهنگی که در آن رشد و تعالی انسان 
از تولد تا مرگ مدنظر است و هریک از افراد جامعه در این 
مسیر شدن نیازمند دریافت پیام و اطلاعات به روش های 

گوناگون هستند.
حضور کمّی رسانه ها با ابزارهای ارتباطی اطلاعاتی جدید 
از اختراع تلفن تا ظهور فناوری  های جدید ارتباطی به طور 
چشمگیر افزایش یافته است. ابزارهای برخط از جمله 
گوشی های هوشمند، برنامه های ارتباطی و شبکه های 
اجتماعی بخش های مهمی از سبک زندگی انسانی را تحت 
تأثیر قرار داده اند. در دنیای امروز یکی از مهم ترین عوامل 
تعیین کنندة سبک زندگی، نوع و میزان مصرف رسانه ای 

افراد است.
یکی از مهم ترین شاخصه های سبک زندگی تراز در ایرانِ 
امروز، فعال بودن در حوزة انتقال پیام انقلاب اسلامی ایران 
به کشورهای دیگر، به ویژه مستضعفان جهان است. تلاش 
برای اصلاح جریان اطلاعات و پیام رسانی به اقشار گوناگون 
جامعة ایران نیز یکی دیگر از شاخصه های سبک زندگی 
ایرانی اسلامی محسوب می شود که اخیراً به عنوان جهاد 
تبیین، در صحبت های مقام معظم رهبری بر آن تأکید شده 
است. پایبندی به هریک از این شاخص ها نیازمند توانایی 
استفادة هوشمندانه و کارآمد از ابزارهای نوین رسانه ای است. 
از این جهت می توان رسانه های نوین و شبکه های اجتماعی 
را ابزاری مؤثر در انتقال آرمان ها و ارزش های ایران اسلامی 
در سطح جامعه و به دیگر کشورها دانست که می توانند 

نقشی پررنگ در سبک زندگی ایرانی اسلامی داشته باشند.
اما استفاده از رسانه های جدید مانند هر ابزار دیگری 
جنبه های منفی و آسیب رسانی نیز دارد که لازم است با 
مدیریت رفتار خود نسبت به کاهش و مدیریت این آسیب ها 

راهنمایی و مشاوره

حمیده بهرامی

شیوة ما بايد اين گونه باشد ... 
نگاهي گذرا به جایگاه رسانه در سبك زندگي ایراني اسلامي 

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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اقدام کنیم. از جملة آسیب ها می توان به این موارد اشاره کرد: 
انتقال اخبار اشتباه و نشر شایعه، آسیب به حریم خصوصی 
افراد با بهانه های گوناگون از عدالت تا تبیین، مواجه شدن 
کودکان و نوجوانان با محتوای نامناسب در سنین پایین، 

کاهش تمرکز و نداشتن شناخت صحیح از مسائل.
از مهم ترین شاخص های سبک زندگی ایرانی اسلامی، 
به عنوان فرهنگی مبتنی بر نگرش توحیدی، رعایت حقوق 
دیگران، صداقت و جلوگیری از گسترش شایعه و فتنه در 
جامعه است. تلفیق این شاخصة فرهنگی با فضای فرهنگی 
حاکم بر شبکه های اجتماعی کمی مشکل به نظر می رسد. 
در دنیای رسانه ای شدة امروز، هرچه سریع تر در جریان 
اخبار قرار بگیرید و سریع تر خبر را برای دیگران بفرستید، 
فرهیخته تر به نظر می رسید! در حالی که در فرهنگ و سبک 
زندگی توصیه شده در اسلام، حتی در صورت اطمینان از 
اشتباه فردی، لازم است تا حد امکان آن را نادیده بگیرید. 
اگر گویندة خبر مورد اطمینان نیست، حتماً در مورد صحت 
خبر تحقیق کنید و در صورت صحت نیز، اگر بیم رفتن 
آبروی مسلمانی هست، تا حد امکان از انتشار و گسترش 

خبر جلوگیری کنید.

یکی دیگر از مهم ترین شاخصه های سبک 
زندگی ایرانی اسلامی، اولویت داشتن خانواده 
در مناسبات فردی و احترام به والدین است. 
بنابراین، در استفاده از رسانه ها و فعالیت در 
شبکه های اجتماعی لازم است به این نکته 
توجه داشته باشید که استفاده از این رسانه ها، 
حتی برای آموزش یا در جهت تبیین آرمان ها 
و ارزش های انقلاب اسلامی، نباید به کاهش 
ارتباط با خانواده یا بی توجهی به والدین، 
به عنوان شاخص های مهم سبک زندگی 

ایرانی  اسلامی، منجر شود.
به صورت کلی، آنچه در ارتباط با رسانه های 
جدید و شبکه های اجتماعی باید در نظر داشته 
باشید، این است که فضای مجازی دنیایی جدا 
از جهان مادی نیست، بلکه هرآنچه در فضای 
مجازی و دنیای سایبر وجود دارد، امتداد 
دنیای واقعی است. اگرچه برخی قوانین مانند 
محدودیت های مکانی و زمانی در دسترسی 
به اطلاعات در دنیای سایبر در عمل از بین 
رفته اند، اما شما باید در این فضا نیز به اصول 

ایدئولوژی و جهان بینی خود پایبند باشید.
همواره این نکته را در نظر داشته باشید 
که خدای حاضر در فضای مجازی و رسانه های جدید 
همان خدای حاضر در دنیای واقعی است و شما به عنوان 
مسلمان ایرانی باید به شاخص های تعریف شده برای سبک 
زندگی مسلمان ایرانی پایبند باشید؛ شاخص هایی که بنا به 
تعریف ارائه شده برای سبک زندگی، نشان دهندة تمایز شما 
با دیگرانی هستند که در گروه اجتماعی مسلمانِ ایرانی جای 

نمی گیرند.
 اگر در دنیای واقعی باید نسبت به آبروی دیگر 
مسلمانان حساس باشید، در فضای مجازی هم لازم 
است این حساسیت را داشته باشید. اگر رعایت ادب و 
احترام در ارتباطات یکی از شاخص های سبک زندگی 
این  به  هم  اجتماعی  شبکه های  در  باید  شماست، 
اصل پایبند باشید. اگر در دنیای واقعی رعایت برخی 
محدودیت ها را در مصرف نوشیدنی های حرام یا رفتن به 
مهمانی های خاص برای خود لازم می دانید، در مصرف 
محتوای رسانه ای، چه محتوای تولید شده در شبکه های 
اجتماعی و چه محتوای تصویری ایجاد شده در »ویدئو 
به درخواست«های داخلی و خارجی و حتی تلویزیون 
نیز باید تا حد ممکن این محدودیت ها را رعایت کنید.
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فضای مجازی، برخلاف نامش، مجازی و غیرواقعی 
نیست! چرا که نمی توانیم زمانی از عمرمان را که صرف 
حضور و فعالیت در این فضا شده است، انکار کنیم. 
نمی توانیم در پیشگاه وجدانمان مسئولیت حرف ها، اعمال و 
عکس العمل هایمان را نپذیریم و این یعنی این فضا به همان 
میزان فضای واقعی زندگی مان اهمیت  دارد. حتی می توان 

گفت مهم تر هم هست. شاید بپرسید چرا؟
در فضای مجازی آزادیم. آزادیم هویت خودمان را داشته 
باشیم یا هویتی جعلی. می توانیم ساعت های زیادی در این 
فضا پرسه بزنیم. می توانیم بدون اینکه کسی بداند، محتوایی 
را بخوانیم یا ببینیم. می توانیم بدون اینکه مورد قضاوت 
و حملة اطرافیان قرار بگیریم، هر مطلبی را منتشر کنیم. 
می توانیم راه توهین ها و اظهارنظرها را ببندیم. می توانیم 
انتخاب کنیم فقط کسانی که دلمان می خواهد، ما را دنبال 
کنند. این حجم از آزادی که در دنیای واقعی و ارتباطات 
روزمره دست نیافتنی به نظر می رسد، باعث شده است افراد 
از قیدوبندهای عرفی رها شوند و به فضایی دسترسی پیدا 
کنند که در آن تنها بازدارنده و محدودکنندة هرکسی 

وجدان و اخلاق او باشد.
بسیاری از روابط واقعی ما در فضای مجازی امتداد پیدا 
می کنند و بسیاری از روابط مجازی ما پا به دنیای واقعی 

می گذارند و این فضا از بعضی جنبه ها، مثل تأثیر مثبت و 
منفی بر روان و شخصیت، بر کیفیت زندگی و روابط ما هم 

تأثیر می گذارد.
آیا برای این فضا که انعکاسی پررنگ از واقعیت و حقیقت 

ماست، چارچوب و خط قرمزی داریم؟
فضای مجازی تا زمانی مفید است که در خدمت تمامیت 
زندگی ما باشد، نه اینکه زندگی ما در خدمت و متأثر از آن 
قرار گیرد! نباید اجازه دهیم این فضا و صرف وقت و انرژی 
در آن ما را از کسب مهارت ها، رشد فردی، کسب روزی 

حلال و ارتباطات خانوادگی باز دارد.
عمر بزرگ ترین سرمایة زندگی هر انسانی است. برای 
مسلمان شایسته نیست وقتش را صرف کارهای بیهوده 
کند. پرسه زدن و وقت گذراندن در فضای مجازی، اگر به قصد 
تفریح و استراحت است، باید زمان به خصوصی داشته باشد 

و نباید به فعالیت اصلی ما تبدیل شود.
یکی از بدیهی ترین مراقبت های ما در فضای مجازی، در 
مورد نوع محتوایی است که دریافت می کنیم. این خط 
قرمز را همه به خوبی می شناسیم؛ محتواهایی که دیدن و 
شنیدنشان حرام است. اما شاید کمتر به ذهنمان رسیده 
باشد که مراقبت محتوایی فراتر از این است. دنبال کردن 
بی رویة خبرها، گرفتن خبر از هر منبعی و خواندن هر 

اندیشه ورزی

مریم عظیمی

امان از اين 
افزودني هاي غیرمجاز!
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شایعه ای، بر روح و روان ما آثار منفی جدی و طولانی مدت 
می گذارد و مصداق ضرر رساندن به خود است.

در ساحت دیگر، واردشدن در بازی رسانه ها و انتشار 
شایعه ها آثار منفی غیرقابل باوری بر جامعه می گذارد که از 
مصادیق حق الناس است. گاهی پیش آمده است که پخش 
یک خبر جعلی، که آن هم از سر نگرانی و دلسوزی بوده، 
به قتل انسانی بی گناه منجر شده است. یا پخش فیلم هایی 
از کودکان و نوجوانان که با هدف خنده و سرگرمی صورت 

گرفته، روی آینده و روان آن ها تأثیر جدی گذاشته است.
یکی دیگر از مسائلی که امروزه همه کم وبیش درگیر آن 
هستیم، تأثیر آزادکارها )اینفلوئنسرها( و وبلاگ نویس ها 
)بلاگرها( است. یکی از آثار شایع دنبال کردن صفحات این 
افراد، کاهش خودباوري، عزت نفس و رضایت از زندگی است. 
ما برای استفاده از مطالب مفید یا سرگرمی آن ها را دنبال 
می کنیم. هر روز زندگی زیبا، رنگارنگ و سرشار آن ها را تماشا 
می کنیم و به مرور زندگی خودمان در نظرمان رنگ می بازد. 
یکی از خاصیت های فضای مجازی این است که مطالب آن 
گزینش شده به دست ما می رسد و ما شاهد تمام واقعیت 
نیستیم. ما چیزی را می بینیم که صاحب صفحه تصمیم 
می گیرد. در کنار این تصویر به تمامی زیبا، زندگی خودمان را 
می گذاریم و ناخودآگاه دست به مقایسه می زنیم و این کار به 

زندگی و روان ما آسیب خواهد زد.
در موضوع بلاگرها و محتوایی که ارائه می دهند، باید توجه 
داشت که دنبال کردن هر صفحه، در بیشتر دیده شدن مطالب 
آن تأثیر دارد. پس لازم است توجه کنیم به چه کسانی کمک 
می کنیم که بیشتر دیده شوند. مثلًا دنبال کردن صفحاتی که 
کودکان اداره می کنند یا والدین با استفاده از کودکشان به 
دنبال جذب دنبال کننده و بازدید بیشتر هستند، مهر تأییدی 
بر این رفتار اشتباه است. فضای مجازی برای کودکان جایی 
بسیار خطرناک است. از طرف دیگر، کودکانی که برای 
تبلیغ و شیرین کاری مدام جلوی دوربین هستند، فرصت 
کودکی کردن و آزادی خود را از دست می دهند. حقوق 
کودکان در این مسیر پایمال می شود و ممکن است وقتی 
بزرگ تر شدند به این رفتار والدین خود اعتراض کنند. گاهی 
این عکس و فیلم ها آبروی کودک را می برند و آثار سوئی بر 

آینده و روان کودک دارند.
یکی دیگر از وجوه زندگی که دستخوش تأثیر رسانه شده 
است، خانواده و روابط خانوادگی است. به فرمودة پیامبر 
اسلام )ص(، در اسلام هیچ بنیانی پیش خداوند محبوب تر 
و ارزشمندتر از تشکیل خانواده و ازدواج نیست )مجلسی، 

ص122(.
بی شک، قبل از رسانه های اجتماعی، دورهمی های خانوادگی 
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اتفاق هایی لذت بخش و به یادماندنی بودند. شکی نیست که 
رسانه های اجتماعی موانعی را از سر ارتباطات برداشتند، اما 
فرهنگ های خانوادگی را تضعیف کردند و از شادی دورهمی ها 
کاستند )niddarohaila.com(. این روزها اعتراض بزرگ ترها 
به گوشی دست گرفتن جوان ترها در مهمانی های خانوادگی، 
تصویری پرتکرار برای همة ماست. خیلی از زنان و مردان از 
این گله دارند که همسرشان زمان باهم بودن را صرف بازی 
با گوشی یا پاییدن شبکه های اجتماعی می کند. نمی توانیم 
منکر جذابیت شبکه های اجتماعی و آسانی ارتباط از طریق 
آن ها شویم، اما رابطه ای تأثیر طولانی مدت و همه جانبه دارد 

که چهره به چهره و واقعی صورت گیرد.
بعضی افراد تا حدی به شبکه های اجتماعی وابسته شده اند 
که از گوشی خود جدا نمی شوند. افرادی که همیشه در 
شبکه های اجتماعی فعال هستند، از نظر ذهنی برای ارتباط 
و صحبت خانواده در دسترس نیستند. آن ها به جمع های 
خانوادگی هیچ علاقه ای نشان نمی دهند، حتی اگر کنار هم 
نشسته باشند. این استفادة بیش از حد، دلیل اصلی شکاف 

در روابط خانوادگی است )پیشین(.
یکی دیگر از گناهانی که در فضای مجازی راحت تر با آن 
درگیر می شویم، اشاعة فحشاست. اشاعة فحشا یعنی انتشار 
اخبار گناهان و در نتیجه عادی سازی آن ها. در این شرایط 
خودمان عامل به آن گناه نیستیم، اما با انتشار خبرش، در 

شکستن قبح و رایج شدن آن گناه سهیم خواهیم بود.
آبروی مؤمنان که حرمت آن برای خدا از خانة کعبه بیشتر 
است، در فضای مجازی به راحتی از بین می رود. پس لازم 
است هنگام بازنشر و نوشتن اخبار و مطالب، حواسمان را 

بیشتر جمع کنیم.
اگر در مسیر زندگی انتخاب کرده ایم که خداترس باشیم، 

لازم است تقوای مجازی را هم جدی بگیریم. گناهان فضای 
واقعی، در فضای مجازی هم هستند. غیبت، دروغ، تهمت، 
تمسخر، عیب جویی، دوبه هم زنی، بی حجابی، تجسس، 

سوءظن و نگاه حرام در فضای مجازی هم مصداق دارند.
با وجود نکاتی که اشاره شد، فضای مجازی می تواند 
بستر مناسبی برای رشد شخصی، ارتباطات سالم و مفید 
و گسترش و انتشار ارزش های مثبت دینی و عرفی باشد. 
اما فراموش نکنیم، این فضا به علت افسارگسیخته بودن و 
محدودیت نداشتن در انتشار مطالب، سطحی لغزنده دارد و 
احتمال خطاکردن فرد در آن زیاد است. پس باید هنگام 

فعالیت های مثبت و مفید هم مراقب باشیم.
یکی از موضوعاتی که در فضای مجازی مثبت تلقی 
می شود، آموزش ها و اطلاعات مفیدی است که در این فضا 
عرضه می شوند. این امکان در ابتدا خوب به نظر می رسد، اما 
باید به این نکته توجه داشته باشیم که مغز ما برای دریافت 
اطلاعات به صورت یکجا ظرفیت محدودی دارد. اطلاعات 
بیش از حد یا تزریق بیش از حد اطلاعات به ذهن، مشکلاتی 
مثل ازبین رفتن قدرت قضاوت مغز و کاهش تمرکز را در پی 

دارند.
بمباران اطلاعاتی بر ترشح هورمون استرس )کورتیزول( 
می افزاید و این مغز ما را خسته می کند. در نهایت با اینکه 
فکر می کنیم در حال انجام کار مفیدی هستیم، در حال 
خسته کردن خود و آسیب زدن به خودمانیم که نتیجه ای جز 

احساس سرخوردگی ندارد.

منابع 
1. مجلسی، محمدباقر. بحارالانوار. جلد 100. 

2. How is social media changing family relationship/niddaro-
haila.com. 
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نوآوری

شاید مهم ترین مسئلة نوجواني و جواني، كسب یا احراز 
هویت باشد. امروزه شاهد افزایش استفاده از اینترنت و 
فضای مجازی در بین نوجوانان و جوانان هستیم. این امر 
علاوه بر آسیب های جسمانی می تواند آسیب های روانی نیز 
در پی داشته باشد. شکل گیری هویت های ناپایدار، پنهان 

و خلق الساعه یکی از مهم ترین این آسیب های روانی است.
از اهدافی که امروزه می توان در جنگ نرم از آن یادکرد، 
بحث هویت است. یکی از اساسی ترین اهدافی که کشورهای 
سلطه گر در جنگ نرم به آن می اندیشند، به چالش کشیدن 
هویت واقعی نوجوانان است تا از این طریق بتوانند نبض 
جامعه را در دست بگیرند. در ادامه به مشکلاتی که ممکن 
است فناوری های نوپدیدی چون اینترنت، تلفن همراه، 
ماهواره و شبکه های اجتماعی برای هویت ایجاد کنند، 

خواهیم پرداخت.
اینترنت یا همان فضای مجازی به علت داشتن ویژگی هایی 
چون سرعت دسترسی، جذابیت و فضای تعاملی، نوجوانان 
را به سوی خویش جذب می کند و حجم 

انبوهی از اطلاعات و فضایی جدید را پیش روی آنان 
می گشاید. اینترنت در واقع مکان بی مکان است؛ جایی که 
انسان ها می توانند به راحتی با یکدیگر ارتباط برقرار کنند، 
قرارداد ببندند، گروه های خود را بسازند، پیام بفرستند یا 
چیزی را معرفی کنند. در این مکان مرزهای جغرافیایی 
هیچ معنا و مفهومی ندارند و به همین سبب دشواری ها 
و مشکلات منطقی زمان و مکان از میان برداشته شده اند. 
همه چیز در تحرک است و این تحرک همواره شتابی بیشتر 
می یابد. حال این اطلاعات می توانند مسموم و نابودکننده، یا 
راهی برای پیشرفت و ترقی به سوی انسانیت و شناخت حق 

و حقیقت باشند.
نسل امروزی یعنی نسل z که به متولدین 1375 تا 1389 

گفته می شود، همان دهه هشتادی هایی هستند 
که این ویژگی ها را دارند: نسل اینترنت و دنیای 

دیجیتال، هویت سیال، علاقه مند و پیگیر افراد 
ارتباطات  دارای  )سلبریتی ها(،  مشهور 
بالا و گروه سازی سریع، تحمل کم ترین 

حسین معافی
دانش آموختة دکترای برنامه ریزی درسی

مدرس دانشگاه فرهنگیان اراک

اثر انگشت  نامرئي
بررسي اثرات هویتي فضاي مجازي بر نوجوانان
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سلطه پذیری، دارای حس شهروند جهانی بودن، تمایل کمتر 
به درس خواندن و دانشگاه رفتن، متعهد به آزادی شخصی 
و فردگرایی، خودسانسوری بسیار کم و بیان احساسات، 
طرف دار نوآوری و آزادی، و دارای حق رأی در خانواده از 

کودکی.
نوجوانان نسل امروزی چهار ویژگی عمده دارند: الف( 
 استفاده از اینترنت؛ ب( تغییرخواهی؛ پ( ناهمسازی سیاسی؛ 
و ت( مسئولیت اجتماعی. بدین ترتیب می بینیم، استفادة 
زیاد جوانان ایرانی از اینترنت، تغییرخواهی آن ها، ناهمسازی 
سیاسی که در برخی موارد به تندروی و تخریب سیاسی هم 
می انجامد، و مسئولیت پذیری اجتماعی در قبال آنچه در 
جامعه می گذرد، باعث شده است نسل جدید با ویژگی های 
ایرانی در ایران شکل بگیرد. به عنوان مثال، اینترنت و فضای 
مجازی در میان نوجوانان و جوانان ایرانی تغییرات هویتی 
زیادی ایجاد کرده است. این رسانه های نوین و مجازی باعث 
شده اند روابط جوانان با گروه های هم سالان، جنس مخالف، 
هم کلاسان، اعضای خانواده، سایر هم وطنان و ساکنان بقیة 
نقاط جهان به صورت بنیادین دچار تغییر شوند. وقتی تغییر 
در ذات روابط اتفاق بیفتد، تغییر هویتی اجتناب ناپذیر 

خواهد بود.
گذشته از این، تفریح با کمک اینترنت و گپ )چت( 
می تواند به آشنایی جوانان با جهان های دیگر و افزایش تحمل 
بین فرهنگی منجر شود که این هر دو انسجام اجتماعی را 
تقویت خواهد کرد. اینترنت به گروه های حاشیه ای جوانان 
نسل جدید صدا داده است. بنابراین، در کسب مشروعیت به 
آن ها کمک کرده است. به همین دلیل می توان انتظار داشت 
که در سال های آینده تعداد گروه های کوچک و قدرت آن ها 

افزایش یابد.
نوجوان به علت داشتن عواطف و هیجان های تند و قدرت 
تأثیرپذیری بالا، به سرعت از محیط اینترنت و جذابیت های 
آن تأثیر می پذیرد و انگاره های آن را برای خویش درونی 
می کند که ممکن است آسیب هایی را به دنبال داشته باشد. 
آن چنان که در بخش ویژگی های دورة نوجوانی مطرح 
شد،  این دوره مرحلة جست وجوی هویت است؛ دوره ای 
که با پرسشگری آغاز و به شناخت ختم می شود. پس در 
عصر فناوری و انبوه اطلاعات و رسانه ها، نوجوانان بهترین 
وسیله ای را که برای پاسخ به سؤالات خویش می یابند، 
اینترنت است؛ به این دلیل که دیگر نوجوان مانند کودکی 
نمی خواهد والدین در حل مشکلات او دخالت کنند. 
ارائه دهندگان اطلاعات جهت دار در فضای مجازی نیز از این 
ویژگی سوءاستفاده می کنند و هویت مدنظر خویش را به 

نوجوانان تحمیل می کنند.
ارتباطات در فرهنگ و شکل دهی هویت های ملی، دینی و 

فرهنگی نوجوانان نقش تعیین کننده ای ایفا می کنند. در این 
 ارتباط، نوع محتوای برنامه های رسانه با عرضة هنجارهای 
متفاوت و گاه متعارض، آثار متفاوتی در هویت جوانان 
دارد. استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی بر شیوه و 
سبک دینداری آن ها تأثیر دارد و انعطاف پذیری نسبت به 
قرائت های دینی را افزایش می دهد. همچنین، در تحلیل 
نقش شبکه های اجتماعی مجازی در تضعیف بُعد هویت 
ملی جوانان، به ویژه در جوامع در حال گذار، باید گفت 
که با گسترش روزافزون این رسانه ها، نوسازی به تضعیف 
پیوندهای سنتی می انجامد. این شبکه های اجتماعی 
مجازی می توانند در نگرش ها و رفتار جوانان تأثیر بگذارند 
و از همدلی، احساس تعلق ملی و انسجام اجتماعی بکاهند. 
بین میزان استفادة جوانان از فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی و وضعیت هویت فرهنگی ایشان رابطة معنادار و 
معکوسی وجود دارد. یعنی هر چه میزان استفاده و فعالیت 
جوانان در شبکه های اجتماعی مجازی افزایش پیدا می کند، 

هویت فرهنگی آنان نیز کاهش می یابد.
محققان معتقدند، جهان مجازي با تکیه  بر فناوری های 
نوین ارتباطی، منشأ ظهور فرهنگ هاي آني و به دنبال 
آن، ظهور هویت هاي آني شده است که در دورة محدودي 
شكل مي گیرند و با ظهور هویت هاي جدید به سرعت از بین 

می روند.
داده های شناور در فضای اینترنت، با استفاده از قابلیت های 
خویش به طور مستقیم یا غیر مستقیم هویت های مذهبی، 
ملی، فرهنگی، فردی و جنسی نوجوان را تهدید می کنند. 
این حملات به طور مستقیم یا غیرمستقیم، اما به آرامی و 
هدفمند صورت می گیرند؛ به این معنا که اطلاعات موجود 
در پهنة وب ابتدا آرام آرام با کلمات، واژه ها، جمله ها، تصویرها 
و آهنگ ها و با بهره مندی از ویژگی های خاص دورة نوجوانی 
و نیز استفاده از ترفندهای روان شناسانه، نوجوانان را به سوی 
تخریب هویت سوق می دهند، آن گاه بحران هویت را در 
آنان تقویت می کنند و سپس آن طور که باب میلشان است، 

هویتشان را تغییر می دهند.

پاسخ گویی  و  دینی  شبهات  مذهبی:  هویت 
نامناسب، هویت مذهبی را زیر سؤال می برد. 

فضای مجازی با استفاده از این فرصت 
و شرایط خاصِ پیش آمده 

برای نوجوان و جوانان، انواع 
عرفان ها، فرقه های دینی 

و مکتب های ضاله مانند 
شیطان پرستی را از 

یک سو و از سوی 
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دیگر شبهات عقیدتی پیچیده را به نوجوان معرفی و القا 
می کنند تا در دورة بازسازی دینی به یکی از این فرقه ها 
گرایش پیدا کند و در جدال با شبهه های اعتقادی سرگردان 

بماند و از دین و اعتقادات خویش دست بکشد.

هویت جنسی: به دلیل اینکه دورة نوجوانی زمان تغییر 
در رفتارهای جنسی و آغاز دورة بلوغ است و همچنین تمایل 
به جنس مخالف شدت می یابد، فضای رایانه ای )سایبری( با 
استفاده از فیلم ها، تصویرها، مطالب و داستان های مستهجن، 
راه را برای به بیراهه کشاندن نوجوان هموار می کند و 
احساسات جنسی نوجوان را که خودبه خود در حال جوشش 

است، بیشتر تحریک می کند.

هویت ملی: از دیگر هویت هایی که در اینترنت برای 
آن برنامه ریزی می شود و مورد هجمه قرار می گیرد، هویت 
ملی است؛ هویتی که با آب وخاک و تمدنی کهن آمیخته 
است و برای حفظ و تقویت آن خون های پاک بسیاری بر 
زمین جاری شده اند. دشمنان این آب وخاک با بهره گیری 
از فناوری های نوین در تلاش اند تا قشر نوجوان و جوان را 
که تازه در تثبیت هویت ملی خود گام نهاده اند، به تزلزل 
بکشند و آن ها را نسبت به سرمایه های ملی خود ناامید 
کنند. همچنین، با القای بحرانی بودن اوضاع اجتماعی و 
بزرگ نمایی معضلات و مشکلات طبیعی، ناامیدکردن 
جوانان از آیندة نظام اجتماعی و سیاسی کشور، بهره برداری 
از فاصلة طبقاتی، بهره برداری از نرخ بالای بیکاری و تیره وتار 
نشان دادن آیندة نوجوان، بزرگ نمایی مشکلات طبیعی و 
در نهایت مأیوس کردن قشر نوجوان، هویت ملی نوجوان و 

جوان این کشور را هدف تخریب و آسیب قرار دهند.
هویت فردی: یکی از مضرات اینترنت، اعتیاد به آن است. 
هنگامی که نوجوان به صورت مداوم از اینترنت استفاده 
می کند، دیگر فرصت شناسایی خویشتن و استعدادها و 
قابلیت های خود را ندارد و به همین دلیل، دچار بی هویتی 
فردی می شود و نمی داند چه کسی هست و چه کسی باید 

باشد.

هویت فرهنگی: فرهنگ هر کشوری 
هوای مطبوع آن جامعه محسوب می شود. 
ارزش های فرهنگی که کشور ما از 
آن برخوردار است، ازضروریات 
انکارناپذیر ملت ما هستند. 
ارزش های  اصلی ترین  از  یکی 
فرهنگی که دشمن در فضای 
سایبر برای ازبین بردن 

آن هدف گیری کرده است، موضوع »پوشش و حجاب« و 
وضعیت ظاهر نوجوانان است. مقصود دشمن از مبارزه با این 
فرهنگ، نابودکردن بنیان خانواده، و اشاعة بی بند و باری و 

فرهنگ برهنگی است.
از دیگر ارزش های فرهنگی که در فضای مجازی بسیار 
به آن پرداخته شده و برای وارونه و مغشوش جلوه دادن آن 
تلاش های فراوانی می شود، فرهنگ »مهدویت« است که با 
معرفی مدعیان دروغین، سعی در گمراه کردن مسیر واقعی 

و ارزش های این فرهنگ دارند.
جهان مجازي در موازات با جهان واقعي در حرکت است. 
بنابراین، با بازسازي هویت در جهان مجازي، هویت ها در 
جهان واقعي هم تقویت می شوند. دیگر اینكه درون فضاي 
مجازي علاوه بر ترسیم مجدد مرزها، فرهنگ محلي و 
فرهنگ اختصاصي هر گروه بازنمایي می شوند. بدین ترتیب، 
نظام سیاسي اجتماعي با کارکرد حفظ الگو و دروني کردن 
ارزش ها از طریق سیاست گذاری هاي درست و عملكرد 
معقولانة نهادهاي جامعه پذیري )خانواده، هم سالان، مذهب، 
آموزش وپرورش، و رسانه( می تواند از بروز رفتارهاي انحرافي 
و کج روی های اجتماعي روان شناختی جلوگیري کند و تمام 

توان خود را در راستاي نیل به اهداف به کار گیرد.
بنابراین، لازم است مسئولان و تصمیم  سازان و 
تصمیم گیران فرهنگی کشور این فضای مجازی و ناشناخته 
را مدیریت بهینه کنند. منظور از مدیریت بهینه این است که 
در سیاست گذاری های کلان این حوزه، به نیازهای دینی، 
ملی و فرهنگی نوجوانان و جوانان توجه کنند تا بتوانند 
تهدیدهای فضای مجازی را به فرصت تبدیل کنند و از 
قابلیت های آن در تحکیم هویت مذهبی، ملی، فرهنگی، 

فردی و جنسی آن ها بیشترین استفاده را داشته باشند.

منابع
1. شادمانی، اسماعیل و همکاران )1395(. رابطة استفاده از شبکه های 
اجتماعی و مجازی با هویت جوانان شهر تهران. فصلنامة فرهنگ و 

مشاوره درمانی، سال هفتم، شمارة 27.
2. حیدری، آرمان و یاسری، رمضانی )1394(. بررسی رابطة اینترنت 
و برنامه های ماهواره ای و هویت دانش آموزان. فصلنامة مسائل 

کاربردی تعلیم وتربیت، شمارة 1. سال یکم.
3. باقری دولت آبادی، علی و همکاران )1392(. تأثیر فضای مجازی 
بر هویت و همبستگی ملی، فصلنامة مطالعات راهبردی بسیج. شمارة 

60. سال شانزدهم.
4. سید عربی نژاد، عزیزه )1388(. تأثیر فضاهای مجازی بر کنش 
اجتماعی جوانان دانشجوی دختر با تأکید بر اینترنت. پژوهش نامة 

علوم اجتماعی. سال دوم. شمارة اول.
5. زمان، لیلا )1387(. آثار استفاده از اینترنت و ماهواره بر رفتار 
اجتماعی جوانان در شهر اصفهان. پایان نامة کارشناسی ارشد. تهران. 

دانشکدة علوم اجتماعی، دانشگاه الزهراء علیه ا لسلام.
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امروزه هر یک از اقشار جامعه به نوعی مخاطب و هدف 
رسانه ها قرار گرفته اند. در این میان، کودکان، به دلیل 
تقلیدپذیری بالا و قدرت تعقل و تجزیه وتحلیل پایین، در 
قبال پیام های رسانه ها منفعل عمل می کنند. شرکت های 
بزرگ بین المللی بخش عمده ای از برنامه های کودکان را در 
قالب پویانمایی عرضه می  کنند. این برنامه ها بسیار جذاب 
هستند و می توانند ساعت های طولانی آن ها را سرگرم 
کنند. اما اکثر این پویانمایی ها با هویت و سبک زندگی 
ایرانی اسلامی سنخیتی ندارند. این در حالی است که ایران 
اسلامی، با سابقة درخشان تاریخی، در گذشته هویت مستقل 
و تأثیرگذاری داشته است و امروزه به بازشناسی و تبیین 

هویت و سبک زندگی خود نیاز دارد.
در این میان، پویانمایی به عنوان یکی از تأثیرگذارترین 
رسانه ها در تبیین و تثبیت سبک زندگی ایرانی اسلامی برای 
کودکان، نقش مهمی دارد. در این نوشتار برخی از ویژگی های 
پویانماییِ متناسب با سبک زندگی ایرانی اسلامی، با توجه به 
»مجموعه پویانمایی مهارت های زندگی«، اشاره خواهند شد:

1. جنبة بصری مطلوب: تصویرها و پویانمایی ها بیشترین 
تأثیر را بر كودك می گذارند. بنابراین، پویانمایی مناسب، در 
وهلة اول، به منظور جذب حداکثری کودکان، باید دارای 

جنبة بصری مطلوب باشد.
برای  پویانمایی  2. مدت زمان مناسب: زمان تماشای 
کودکان )به ویژه در سنین پایین( نباید بیشتر از نیم ساعت 
باشد؛ حتی اگر پویانمایی آموزشی باشد. مجموعة پویانمایی 
»مهارت های زندگی« نیز قسمت های متعددی دارد که زمان 

هر قسمت حداکثر 20 دقیقه است.
3. نزدیک بودن به فضای زندگی اکثر افراد جامعه: 
پویانمایی باید از جنبه های گوناگونی چون پوشش، شیوة 

زندگی و شیوة برخورد افراد با یکدیگر، به فضای زندگی 
اکثر افراد جامعه نزدیک باشد تا کودک بتواند به خوبی با 
موضوع پویانمایی هم ذات پنداری کند. مجموعة پویانمایی 
مهارت های زندگی، شیوة زندگی خانواده های ایرانی اسلامی، 
مانند زندگی در جمع خانواده، اهمیت احترام به بزرگ ترها و 
شیوة برخورد در بخش های گوناگون جامعه را به خوبی برای 

کودکان نمایش می دهد.
4. توجه به رفتار اسلامی: یکی از ابعاد مهم سبک 
زندگی ایرانی اسلامی، رفتار اسلامی آن است که ضرورت 
دارد به صورت غیرمستقیم و با شیوة صحیح به کودکان 
منتقل شود تا حالت موعظه یا دستوری به خود نگیرد و 
کودک به راحتی این امور را بپذیرد. در مجموعة »مهارت های 
زندگی«، هنگامی که مسئله ای به وجود می آید و بچه ها 
از بزرگ ها کمک می خواهند، غالباً راهنمایی بزرگ ترها 
بر اساس احادیث و آموزه های اسلام است. ارزش های 
مهمی چون راست گویی، مهربانی، توجه به علم و دانش و 
اهمیت آن، و احترام به بزرگ ترها، که برای شخصیت های 
این پویانمایی اهمیت دارد، مطابق آموزه های اسلام است. 
پدربزرگ و مادربزرگ به فراخور موضوع گاهی داستان ها 
و روایت هایی از شخصیت های دینی مطرح می کنند. تنوع 

پوشش وجود دارد. 
5. توجه به فرهنگ ایرانی: فرهنگ و هویت ایرانی ابعاد 
گوناگونی چون آداب ورسوم، تاریخ، زبان و ادبیات، مشاهیر 
دارد که لازم است در پویانمایی هم به نحوی مطلوب به 
آن ها اشاره شود. در مجموعة مهارت های زندگی، بزرگ ترها، 
به ویژه پدربزرگ و مادربزرگ، در کلام خود از شعر شاعران 
ایرانی و ضرب المثل های فارسی استفاده می کنند. بزرگ ها 
دربارة شخصیت ها و وقایع تاریخی مهم اطلاعاتی را بیان 
می کنند، یا مهسا و دانا در مدرسه و محله دوستانی از اقوام 

پریسا فرج پور
كارشناس آموزش علوم اجتماعي

پويانمايي و   ديانت
9 ویژگي پویانمایي متناسب با سبك زندگي ایراني اسلامي

نگاهي به پویانمایي »مهارت هاي زندگي«

اندیشه ورزی
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گوناگون دارند.
6. تلفیق مناسب سبک زندگی ایرانی اسلامی: سبک 
زندگی ایرانی اسلامی از دو بعد مهم ایرانی و اسلامی تشکیل 
شده است و لازم است تناسب و تلفیق صحیحی میان آن ها 
برقرار باشد تا کودکان این دو بعد را از یکدیگر جدا ندانند 
یا تمایل بیشتری نسبت به یک بعد پیدا نکنند؛ طوری که 
بعد دیگر را نادیده بگیرند. در مجموعة مهارت های زندگی، 
وقتی خانوادة مهسا و دانا تصمیم می گیرند به شهری سفر 
کنند، هم به مکان های تاریخی می روند و هم به مکان های 
مذهبی. اعضای خانواده در عین رعایت پوشش اسلامی، در 
پوشش خود از هنر و نقوش ایرانی استفاده می کنند. هنگام 
بیان ارزش هایی چون مهربانی، همکاری و راست گویی این 
نکته مطرح می شود که این ویژگی ها هم در اسلام و هم در 
ایران باستان مهم بوده اند و برای هر کدام مثالی ارائه می شود.

7. ایجاد چالش و تفکر نقاد برای مخاطبان: تفکر 
نقاد به منظور حل مسئله، بهتر است از سنین کودکی و 
به مرور به کودک آموزش داده شود. یعنی کودک بیاموزد، 
هنگامی که با مسئله یا مشکلی مواجه می شود، به خوبی ابعاد 
مسئله را شناسایی کند و از میان روش های متعدد حل آن 
مسئله، روشی را که منطقی و صحیح تر است انتخاب کند. 
تماشای پویانمایی هایی که چالش هایی به روز و متناسب با 
مسائل غالب خانواده ها و کودکان دارند و شخصیت هایی به 
سن و سال کودک به حل آن چالش ها می پردازند، می تواند 
راهنمای خوبی باشد. در هر قسمت از مجموعة مهارت های 
زندگی، یک مسئله و چالش وجود دارد که زمینه های 
گوناگونی مثل چگونگی برقراری ارتباط با دوستان، چگونگی 

استفادة صحیح از فضای مجازی، شیوه های صحیح رسیدن 
به موفقیت در آن ها مطرح می شوند و شخصیت ها با مشورت 
با اعضای خانواده، معلمان و افراد آگاه و از طریق مطالعه، 

می توانند مسئله و چالش را حل کنند.
8. تأکید بر اهمیت خانواده: خانواده و اهمیت آن از 
عناصر کلیدی در سبک زندگی ایرانی اسلامی است که در 
اکثر پویانمایی های غیرایرانی به آن توجهی نمی شود. این 
درحالی است که نیاز است کودک از سنین پایین به مرور 
با اهمیت خانواده آشنا شود. پویانمایی از ابزارهای مهم 
نشان دادن این اهمیت است. در مجموعة مهارت های زندگی، 
مهسا و دانا با والدین و پدربزرگ و مادربزرگ خود زندگی 
می کنند، یا خانوادة خاله شان ارتباط بسیاری دارند، کودکان 
مجموعه در انجام امور با بزرگ تر ها مشورت می کنند، تمام 
اعضای خانواده در غم و شادی در کنار یکدیگر هستند و از 

یکدیگر حمایت می کنند.
9. وجود شخصیت های باورپذیر: از ویژگی های مهم 
هر پویانمایی خوب، باورپذیری شخصیت های آن است، زیرا 
این موضوع به هم ذات پنداری بیشتر مخاطبان با شخصیت ها 
کمک می کند و می تواند اثرپذیری از شخصیت ها را افزایش 
دهد. شخصیت های باورپذیر مانند خود مخاطبان گاهی 
اشتباه می کنند، غمگین می شوند، دچار مشکل می شوند 
و ضعف هایی نیز در کنار توانمندی هایشان دارند. تمام 
این ویژگی ها در مجموعة مهارت های زندگی به خوبی 
قابل مشاهده است. این صفات در شخصیت های بزرگ سال 
مجموعه هم دیده می شود تا کودکان بدانند که اشتباه و خطا 

گاهی در بزرگ ترها نیز رخ می دهد.
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ارتباط بین انسان ها از دیرباز جزو مهم ترین مسائل بشری 
بوده است. ارتباط برای برطرف کردن نیازهای روزانه، 
اطلاع رسانی ها، اقناع مخاطبان، تبلیغ محصولات و ارائة 
خدمات، در هر دوره ای، رسانه ای جدید را به وجود آورده 
است. در این نوشتار به طور گذرا با سیر تطور رسانه و مراحل 

مهم آن آشنا خواهیم شد.

آتش
به غیر از صحبت کردن و تبادل پیام از طریق تکلم، از 
نخستین رسانه های جدی روزگار قدیم مي توان به »آتش« 
اشاره کرد. آریایی ها در هر جا که بومیان پیروز می شدند، 
قلعه می ساختند و آن را به دو قسمت تقسیم می کردند. در 
یک قسمت خانواده ها ساکن می شدند و در قسمت دیگر 
که در واقع دژ قلعه بود، آتشی بر می افروختند تا در صورت 

شبیخون بومیان، پاسبان ها آتش را تیزتر کنند.
همچنین، در زمان هخامنشیان استفاده از آتش برای 
خبررسانی رایج بوده است. در آن دوران وقتی می خواستند 
خبری زود به مقصد برسد، آتش هایی بر بلندی روشن 
می کردند. كلمة مِنار عربي دقیقاً از همین بلندي ها گرفته 

شده است.
 در دوران قدیم، در کنار برخی مسیرها هم تپه ها و 
برج هایی وجود داشتند که با برافروختن آتش پیام هایی را 

مبادله می کردند.

صوت
از دیگر رسانه های مهم روزگار کهن که شاید بتوان آن 
را ریشة برخی رسانه های فعلی نیز دانست، »صوت« بوده 
است. خبررسانی با کمک صوت به چند طریق انجام 
می گرفت. یا منادی و جارچی و مؤذن فریاد برمی آوردند و 
اخبار و فرمان ها را به مردم ابلاغ می کردند، یا نقاره و طبل 
و شیپور را به صدا درمی آوردند تا قصد و عزمی را به گوش 

مردم برسانند.
ناگفته نماند، منادیان مردانی بودند که بر جایگاه بلندی 
به نام منادی گاه می ایستادند و با صدای بلند فرمان های 
پادشاهان و اخبار را به اطلاع مردم می رساندند. جارچی 

گونه ای منادی بود که معمولًا در میدان های جنگ میان 
سپاهیان می گشت و دستورها و فرمان های فرماندهان را به 
افراد می رساند. سابقة جارچی به دوران هخامنشیان می رسد. 
دربارة مؤذن نیز باید گفت، اذان شعار انقلابی اسلام هست 
که در اولین بار بلال حبشی آن را فریاد کرد و مسلمانان 
را به اقامة نماز فرا خواند. این شعار در تاریخ اسلام هر روز 
در وقت نماز بر مأذنه ها به مسلمانان خبر داده می شد. طبل 
یکی دیگر از ابزارهایی است که از صدای آن برای خبررسانی 
استفاده می شده است. ظاهراً در اوایل اسلام در لشگرگاه ها 
و برای فرستادن پیام فرماندهان به سپاهیان، طبل می زدند.

امروزه پس از سالیان دراز، سنت نقاره زنی در مکان هایی 
چون حرم مقدس حضرت امام رضا )ع( رواج دارد یا با 
نواختن صداهایی مخصوص، ساعت به اطلاع زائران حرم 

رضوی می رسد.

نوشته )دست نوشته، چاپ و...(
از زمانی که بشر نوشتن را آموخت، »نوشته« یکی از 
رسانه های مهم شد. تبادل پیام از طریق انواع نامه  و ایجاد 
انواع طومار از رهگذر همین رسانه شکل گرفته است. حتی 
امروزه رسانه ای مانند روزنامه و مجله نیز به نوعی باید ریشة 

خود را در همین رسانه و در روزگار کهن پیدا کند.
اختراع چاپ توسط گوتنبرگ و به دنبال آن تولید کاغذ، 
دریچة تازه ای از رسانه ها را باز کرد. کم کم انواع رونوشت  ها، 

پرسپکتیو و تلگراف نیز رایج شدند.

پرنده و انسان
اهمیت پیام رسانی و خبرگیری باعث شده است انسان ها 
در طول تاریخ از وسایل و امکانات گوناگون به این منظور 

استفاده کنند؛ از جمله از پرندگان و انسان ها.
بر اساس متون تاریخی، سابقة استفاده از کبوتر برای 
خبرگیری به واقعة معروف طوفان حضرت نوح)ع( 
برمی گردد. همچنین، در جنگ های گوناگون نیز از کبوتر 
نامه رسان استفاده می شده است. حتی در قرن های اخیر نیز 
کاربردهایی داشته است. به طور مثال، در انقلاب فرانسه از 
کبوتران نامه رسان استفاده می شده است. کبوتران بخش 

اندیشه ورزی

طاها دولت آبادی
دانشجوی رشتة علوم تربیتی دانشگاه تهران

رسانه در گذر زمان
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بزرگی از اخبار روزنامه ها را جمع آوری می کردند. در سال 
۱۸49 میلادی، در پی آسیبی که به خط تلگراف میان 
برلین و بروکسل وارد آمد، مسئولیت رساندن خبرهای 

فوری به عهدة کبوتران گذاشته شده بود.
انسان با وجود امکانات گوناگون خبررسانی و خبرگیری، 
همواره جزو مهم ترین رسانه ها بوده و در طول تاریخ به 
عنوان ها و مسئولیت های گوناگون به ایفای نقش پرداخته 
است. در زمرة خبررسانان می توان پیک ها، قاصدها، ایلچی ها 
و شاطرها را نام برد و در شمار خبردهان جاسوسان و منهیان 

و سخن چینان و مشرفان را.

تلویزیون
رفته رفته و با پیشرفت ها در جوامع و رواج وسیله های 
الکترونیکی، پای تلویزیون به جامعة بشری هم باز شد؛ 
وسیله ای که با مفهوم جهانی شدن گره خورده است. در 
رابطه با تلویزیون، جهانی شدن تولیدات دستگاه های 
تلویزیون و برنامه های تولیدی آن و نیز دسترسی جهانی 
اتحادیه های رسانه ای همانند تایم وارنر، ویاکام، اتحادیه های 
خبری، برتلزمن و سونی از دهة ۸۰ به این طرف به شدت 
افزایش یافته است. شاید دقیق تر بتوان ادعا کرد، تلویزیون 
یکی از عمده ترین ملجأهای بحث و فعالیت در ارتباط با 
تعریف وسیع تر جهانی شدن به عنوان سرمایه داری است. از 
تلویزیون برای سرگرمی، پخش اخبار، دادن آگاهی های 
لازم به مردم و تبلیغات استفاده می شود. این رسانه در عصر 

کنونی کارکردهای مثبت و منفی پیدا کرده است.

اینترنت
پیدایش اینترنت تحول عظیمی در رسانه ها ایجاد کرد. 
در سال 1962 جی. سی. ای. لیکلیدر در دانشگاه ام آی تی1  
نخستین کسی بود که یک شبکة اینترنتی را در اواخر سال 

1962 به آژانس پروژه های پیشرفتة تحقیقاتی و دفاعی برای 
توسعه دادن اینترنت، منتقل کرد. در سال 1972 رایانامه 
در آرپانت به وسیلة ری تاملینسون در بی. بی. ان. درست 
شد. او از علامت @ که یکی از علامت های در دسترس 
روی ماشین تله تایپ بود استفاده کرد تا اسم و نشانی 
استفاده کنندة اینترنت را به یکدیگر ربط دهد. کم کم و با 
گذر زمان نسل های جدیدتری از اینترنت رونمایی می شدند 
و تلفن های همراهی که به اینترنت متصل بودند نیز به وجود 
آمدند. به واسطة اینترنت، انواع پیام رسان های اینترنتی در 
دوران معاصر نیز ایجاد شدند. در دورة معاصر، به دلیل وجود 
کارکردهای اینترنت و رسانه ها، چالش هایی ایجاد شدند که 
مباحثی چون سواد رسانه ای و رژیم مصرف رسانه ای را سبب 

شده اند.
در این نوشتة کوتاه و مختصر سعی کردیم به طور گذرا با 
برخی از رسانه های مهم از دیرباز تاکنون آشنا شویم. شایان 
توجه است، ذکر تاریخچة تمامی رسانه ها از ابتدا تاکنون در 
این یادداشت کوتاه بسیار سخت است و چنین موضوعی 
تحقیقات گسترده ای را می طلبد. بی شک آشنایی هرچه بهتر 
با انواع رسانه ها و تاریخچة هر کدام از آن ها، ما را در استفادة 

بهتر از آن ها یاری خواهد کرد.

پی نوشت
1. M.I.T
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فرشته حجتي

شاید برایتان پیش آمده باشد که بعد از تماشای یک فیلم یا پویانمایی یا محصول رسانه ای، ساعت ها 
یا حتی روزها به فکر فرورفته باشید یا در اطرافتان کسانی را دیده باشید که بعد از تماشای یک 
فیلم، زندگی شان دگرگون شده باشد؛ فارغ از اینکه این دگرگونی و تغییر مثبت است یا منفی، این 
اتفاق شما را یاد چه موضوعی می اندازد؟ اثر رسانه ها. بله. امروزه کمتر کسی است که از تأثیر رسانه 
بر زندگی انسان ها و نوع نگرش آن ها به زندگی مطلع نباشد. رسانه، به ویژه در قالب فیلم و پویانمایی، 
به دنبال بیان یک پیام است و با هر برداشت )سکانس(، حرکت یا هر گفت وگو، چیزی را در ذهن 
مخاطب می کارد که به آن »اثر کاشت« می گویند. در واقع کاشت یک نظریه است که در سال 
1969 جرج گربنر مطرح کرد. نظریة کاشت بر آثار تدریجی و درازمدت رسانه ها، به ویژه تلویزیون، 
بر شکل گیری تصویر ذهنی مخاطبان از دنیای اطراف و مفهوم سازی آنان از واقعیت اجتماعی تأکید 
می کند. با توجه به درک اثر عمیق فیلم و پویانمایی بر افکار و رفتار انسان، در اینجا سعی کرده ایم ده 

اثر جذاب و تماشایی و در عین حال مناسب تماشا در کنار خانواده را معرفی کنیم.

1. کینگ ریچارد

این فیلم محصول سال 2021 هالیوود 
است که نامزد دریافت جوایز زیادی بوده 
و برندة اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد 
با بازی ویل اسمیت شده است. در فیلم، 
داستان زندگی وینس ویلیامز و سرینا 
ویلیامز، قهرمانان تنیس جهان روایت شده اند؛ 
داستان رنج ها و سختی های زندگی و در 
پایان موفقیت شگفت انگیزشان به زیبایی به 
تصویر کشیده شده است. آن ها در یکی از 
محله های فقیرنشین ایالت کالیفرنیا زندگی 
می کنند و علاوه بر اینکه وضع مالی خوبی 
ندارند، گاهی مورد آزار اراذل و اوباش محله 
نیز قرار می گیرند. ریچارد و همسرش بسیار 
مراقب هستند که فرزندانشان به بیراهه نروند 

و مانند نود درصد نوجوانان محله در دام 
مصرف مواد یا حتی خریدوفروش آن، گرفتار 
نشوند. این فیلم پیام های مثبت زیادی برای 
والدین و نیز برای نوجوانان دارد؛ والدینی که 
یک لحظه از تربیت و برنامه ریزی و تلاش برای 
آیندة بچه ها غافل نیستند و به شدت خود را 
مسئول می دانند؛ فرزندانی که به پدر و مادر 
خود اعتماد دارند، شبانه روز در حال تمرین و 
تحصیل هستند و بالاخره به آرزوهای بزرگ 

خود و خانواده جامة عمل می پوشانند.
 تماشای زندگی قهرمانان بزرگی که از ابتدا 
در رفاه و آسایش نبوده اند و برای رسیدن 
به آرزوهایشان سختی های زیادی را تحمل 
کرده اند و البته گاهی شکست هم خورده اند 
اما دست از تلاش برنداشته اند، برای نوجوانان 

بسیار آموزنده و چراغ راه خواهد بود.

معرفی فيلم

اين فهرست را 
جايي يادداشت كنید!
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خانواده، صبوری و تلاش، سه اصل مهم 
زندگی کینگ ریچارد هستند. یکی از برداشت 
)سکانس( هایی که خانواده ها می توانند از آن 
الگوبرداری کنند و کارشناسان تربیتی همیشه 
توصیه می  کنند، جایی است که ریچارد برای 
آموزش مفهوم تواضع به دخترانش، همة 
اعضای خانواده را دور هم جمع کرده تا با 
هم به تماشای یک فیلم بنشینند و سپس 
بگویند پیام فیلم چه بوده است. چنین 
اقداماتی در خانواده، باعث همدلی و همراهی 
بیشتر اعضا می شود و حس رفاقت و دوستی 
را بین والدین و فرزندان بیشتر می کند. از 

طرف دیگر راهی برای گفت وگو باز می کند.

2. بزرگ ترین هدیة زندگی

این فیلم محصول سال 2021 کشور ژاپن 
است و از هرگونه خشونت، ترس یا ناهنجاری 
اجتماعی عاری است. پدر و دختری که به 
دلیل مشغلة کاری و فاصلة جغرافیایی، امکان 
توجه و در کنار یکدیگر بودن را نداشتند، 
اکنون با بیمارشدن دختر، این همراهی را 
تجربه می کنند. پیام های مثبت این فیلم 
بسیار است. از جمله اینکه بهتر است تا 
دیر نشده است قدر یکدیگر را بدانیم و از 
درکنار هم بودن لذت ببریم. کار و مشغله 
همیشه هست، اما شاید عزیزانمان همیشه 
در کنارمان نباشند. ساختن لحظه های خوش 
زندگی، سخت نیست. همین که با فرزندانمان 
نقاشی بکشیم، بازی کنیم، گفت وگو کنیم، 
آشپزی کنیم و کارهای ساده ای از این دست 
انجام دهیم، یعنی به آن ها توجه کرده ایم. به 
این ترتیب، پیام عشق و محبتمان را به آن ها 

می رسانیم.

3. نبرد خلیج فارس

نبردِ خلیج فارس، به کارگردانی فرهاد 
عظیما، یک پویانماییِ جنگی و حماسی از 
نبرد و درگیری بین نیروهای ناوگانِ دریایی 
آمریکایی و نیروهای ناوگان دریایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی است که با الهام از 

شخصیتِ سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
و به فرماندهی قاسم صورت می گیرد. این 
اثر برندة جشنوارة فیلم عمار و نامزد بهترین 
کارگردانیِ سی وچهارمین جشنوارة فیلم فجر 

است.

4. طوفان بی نهایت

شاید بتوان گفت یکی از بزنگاه هایی که 
می تواند انسان را محک بزند، جایی است 
که او تنها در دل طوفان در کوهستانی گیر 
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می افتد و اکنون این اوست که باید تصمیم 
بگیرد شجاعانه برای زندگی بجنگند یا 
ناامیدانه منتظر مرگ بماند! فیلم طوفان 
بی نهایت، داستان زنی کوهنورد است که در 
یک روز سرد زمستانی به دل کوه می زند و 
گرفتار طوفان و سرما می شود. او در این بین، 
مردی را نیز تنها و گرفتار طوفان می یابد و 
قصد نجاتش را دارد، در حالی که مشخص 
نیست سرنوشت خودش چه خواهد شد. این 
فیلم محصول 2021 آمریکاست و تماشای 
آن روزنه ای از امید و تلاش را به روی 

مخاطب می گشاید.

5. بدون قرار قبلي

اگر می خواهید ارزش وطن، ریشه و 
اصالت را به فرزندتان نشان دهید، این فیلم 
گزینة مناسبی است. فیلمی آرام و بدون 
یا ناهنجاری اجتماعی، که  ترس، خشونت 
با داستانی پرکشش، شما را با خود همراه 
می کند. پس از تماشای این اثر زیبا و اصیل 
از بهروز شعیبی، می توانید در کنار خانواده 
با فرزندانتان گفت وگو کنید. تلاشتان بر این 
باشد که گفت وگو را با سؤال آغاز کنید و 
اگر سؤال هایی بی جواب ماندند، یقین بدانید 
بذری را دل فرزند کاشته اید که ثمره اش را 
در تحقیق و جست وجو و زندگی آینده اش 

خواهید دید.

6. در جست وجوی خوشبختی

این فیلم سرگذشت زندگی کریس گاردنر 
و یکی از تأثیرگذارترین فیلم ها در موضوع 
ارتباط پدر و پسر است. اینکه چگونه پدرها 
لحظات  فداکاری می کنند.  فرزندانشان  برای 
تلخ و شیرین زندگی این دو برای مخاطب 
پیام های زیادی به همراه دارد. از جمله اینکه، 
زندگی همیشه روی خوش ندارد و غم ها هم 
گاهی به شکل بی رحمانه ای خود را نشان 
می دهند، اما این ما هستیم که نباید دست از 
تلاش برداریم و باید امیدوارانه به مسیر خود 

ادامه دهیم.
در اینجا ویل اسمیت با بازی زیبای خود، 

وقایع را باورپذیرتر می کند. او البته پدر واقعی 
کریستوفر است و همین موضوع رابطة آن ها 

را واقعی تر کرده است.

7. والدین امانتی

این فیلم دربارة حفاظت از محیط زیست و در 
گونه )ژانر( کودک و نوجوان، به تازگی اکران شده 
است. البته داستان اصلی دربارة آرزوهای دختر 
و پسر نوجوانی است که زندگی فقیرانه ای دارند 
و دوست دارند ثروتمند شوند. فیلم با قراردادن 
آن ها در موقعیت دو زندگی به اصطلاح مجلل 
)لاکچری(، به آن ها نشان می دهد پولداربودن، 
آن قدرها هم که فکر می کردند، خوب نیست و 
اتفاقاً معایب زیادی هم دارد. این دختر و پسر 
در پایان آرزو می کنند به زندگی سادة روستایی 

خود برگردند.
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8. میشل ها علیه ماشین ها

گوشی هوشمند مانند تیغی دو لبه است 
که این روزها همة خانواده ها با آن درگیرند؛ 
تیغ دو لبة سود و زیان که البته در بسیاری 
از مسائل زندگی مطرح است، اما شاید بتوان 

گفت این مسئله در مورد گوشی هوشمند 
پررنگ تر است. جف رووِ و مایکل گراندا، 
در این اثر، تقابل بین انسان و فناوری را به 
عرصة واقعیت آورده اند. در اینجا خانواده ای 
را می بینیم که علاوه بر چالش هایی که در 
درون خود و در رابطة پدر و دختری با آن 
روبه روست، باید برای نجات بشریت با یک 
گوشی هوشمند مبارزه کند! این پویانمایی 
با درون مایة کمدی، جنگ هرروزة انسان با 
فناوری را به نمایش می گذارد؛ جنگی که در 
واقعیت ملموس نیست، اما در دنیای میشل ها 

عینیت می یابد.

9. فیلم بازیوو

این فیلمِ کمدی برندة چهار جایزه از 
جشنوارة بین المللی فیلم کودک و نوجوان 

اصفهان شده است و از نظر معیارهای وبگاه 
»کدومو« فیلم سالمی محسوب می شود؛ به 
این معنا که خشونت، ترس یا ناهنجاری 
اجتماعی قابل توجهی ندارد. در دنیای 
امروزی، بچه ها از کودکی با انواع بازی های 
رایانه ای آشنا می شوند و بالاخره هرکدام در 
یک سن آن را تجربه می کنند و این برای 
بعضی هایشان به یک سرگرمی روزانه و 
دائمی تبدیل شده است. خانواده ها نمی توانند 
مانع استفادة فرزندان از این سرگرمی جدید 
شوند و این موضوع اجتناب ناپذیر شده است. 
داستان این فیلم نیز در مورد سرزمین 
بازی های رایانه ای است. پیام های مثبتی 
چون »قهرمان بودن، انجام کار گروهی و 
توجه به استعدادها« در دل داستان فیلم، در 

قالب نمایش و بازی بیان شده اند.

10. داستان سامرا

داستانِ سامرا اثری پرتحرک )اکشن( اما 
مملو از اسوه و پیام های مثبت است که 
شجاعت های دلیرانة جوانان برای دفاع از 
حریم ائمة اطهار)ع( را به تصویر می کشد. 
پشتکار  و  تلاش های شبانه روزی جوانان 
آن ها در جهان چندین هزار نفر انسان را، 
فارغ از قومیت و دینشان، نجات داده است. 
رشادت ها و شجاعت های آن ها بهترین نمونه 
برای فرزندان کشورمان، به خصوص نوجوانان 
است. این محصول فرصت مناسبی است تا 
احساس های حق طلبی، شجاعت و تلاشِ 
توأمان با توکل در نوجوانان زنده و درونی 
شوند. این پویانمایی را حسین سلطانی و 

وحید چالاک در سال 1390 ساختند.
به یاد داشته باشید، اگرچه سعی شده 
است فیلم ها یا پویانمایی های معرفی شده، 
از ناهنجاری های اجتماعی )سیگارکشیدن، 
خوردن مشروبات الکلی و برداشت  های 
جنسی( عاری باشند، اما بهتر است 
نسخه های پالایش )فیلتر( شده را تماشا کنید 
و در کنار خانواده لذت ببرید. پس از تماشای 

اثر، گفت وگو را فراموش نکنید.
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تعریف رسانه
»رسانه« در لغت مشتق از فعل »رسیدن« و به معنای 
»وسیلة رساندن« است. در اصطلاح رسانه به ابزاری گفته 
می شود که از آن برای ابلاغ و بیان افکار و انتقال آن به 
دیگران استفاده می شود. در عالم علوم ارتباطات نیز »میز 
رسانه« به وسایل فنی و فیزیکی گفته می شود که وظیفة آن 
تبدیل پیام به علائمی است که قابلیت ارسال در مجرا )سیم 
و موج( را دارند. بنا بر این تعریف ها می توان نتیجه گرفت، 
تلویزیون، رادیو، نشریات، تلفن، تلفن  همراه و اینترنت همه 

رسانه هستند.

اهمیت رسانه
امروزه رسانه جزئی جدایی ناپذیر از زندگی بشر است و 
دوران معاصر را »عصر رسانه« می نامند. از نظر کارشناسان 
مسائل آموزشی، رسانه ها در کنار خانواده، مدرسه و دانشگاه، 
به عنوان یکی از ارکان تربیتی هستند و با تنوعی که دارند، 
می توانند نقش دانشگاهی سازنده یا مخرب را برعهده گیرند.

تا قرن بیستم، رهبری و ارشاد انسان ها رویارو و بر اساس 
ارتباط متقابل فیزیکی بود و پدر و مادر و افراد وابستة نزدیک 
و در دسترس، مربی افراد در زندگی بودند. ولی پس از ظهور 
رسانه ها این وضعیت تغییر کرد و هر کس متناسب با میزان 
دسترسی خود به رسانه ها به سمت استفاده از آن ها رفت و 

رشد تصاعدی رسانه ها و عرضة هرچه بیشتر انواع رسانه ها 
موجب تقاضای بیشتر انسان ها برای استفاده از آن ها شد. 

رسانه های صوتی و تصویری هم از تمام ظرفیت های 
خود، مانند رنگ، صوت و موسیقی کمک گرفتند تا بر 
جنبة نمایشی خود بیفزایند و بدین وسیله در مرحلة اول، 
افراد را به استفادة هرچه بیشتر از محصولاتشان برانگیزند و 
سپس تغییرات نامحسوس خود را بر فرد تحمیل کنند. در 
این بین، رسانه های جمعی با داشتن مخاطبان زیاد با قدرت 
تأثیرگذاری وسیع و امکان استفاده از فنون خاص، به طور 
مستقیم و غیرمستقیم نقش بارزی در یادگیری افراد جامعه 

ایفا می کنند. 

رسانه ها همچون شمشیر دولبه، در عین حال که 
می توانند با ارائة برنامه های صحیح و مناسب زمینه های 
لازم را برای پیشرفت و اعتلای نوجوانان فراهم آورند، 
سبب افزایش بزهکاری نیز می شوند. این تأثیرات منفی 
روی کودکان و نوجوانان، به دلیل پایین بودن قدرت تفکر و 

استدلالشان، بیش از سایرین است. 
نوجوانی مرحلة انتقال از کودکی به بزرگ سالی است. 
نوجوانان در این سن از برخی جنبه ها شبیه کودکان هستند. 
با این حال تغییرات بسیاری که در این مرحله روی می دهند، 
آنان را متقاعد می کنند که تفاوت های زیادی با کودکان دارند. 
به همین دلیل است که ما بعضی از رفتارهای بزرگ سالان 

آگاهي

يادگیري مشاهده اي، 
رونويسي  و تقلید

كاركردهاي رسانه و ارتباط آن با بزهكاري نوجوانان

امیر عابدي قادري
کارشناس ارشد رشته علوم تربیتی، گرایش تحقیقات آموزشی دانشگاه تهران

سید میثم موسوی
 تصویرگر

|  رشد مدرسة فردا | دورة نوزدهم |  شمارة 5 |  1401 22



را در نوجوانان می بینیم. نوجوانان سرشار از احساس و 
هیجان هستند و به همین دلیل طعمه های مناسبی برای 
مقاصد شوم تهیه کنندگان محتوای منفی رسانه ها محسوب 
می شوند. دورة نوجوانی از بحرانی ترین دوره های زندگی 
است. عوامل زیستی، روانی و اجتماعی در بروز رفتارهای 
خاص دورة نوجوانی نقش دارند و به خاطر تحولات دورة 
بلوغ، تغییر ارزش ها و یافتن هویت، در این دوران بزهکاری 

افزایش می یابد.
با توجه به مطالب گفته شده، اهمیت حفظ نوجوانان 
از خطرات رسانه ها، به ویژه رسانه های صوتی و تصویری 
)پویانمایی، فیلم و مجموعة تلویزیونی(، آشکار می شود که در 

ادامه دربارة آن بحث می کنیم. 
دانشمندانی چون بندورا، ساترلند و تارد1 معتقدند، 
الگوهای رفتاری از طریق مشاهدة رفتار دیگران آموخته 
می شوند که به »یادگیری مشاهده ای« معروف است. در 
این بین کودکان و نوجوانان می کوشند برنامه های رسانه ها 
را سرمشق خود قرار دهند و اگرچه ممکن است رونویسی 
)کپی برداری( مستقیم نباشد، اما دیدگاه، عقاید و ارزش های 
خاصی را از آن ها کسب می کنند. به بیان دیگر می توان 
گفت: »نوجوان در فرایند یادگیری خود نیز از رسانه ها تقلید 

می کند و سرمشق می گیرد.«

کارکردهای رسانه
با توجه به مطالب گفته شده، رسانه می تواند برای افراد 
کارکردهای مثبت زیادی داشته باشد که برخی از آن ها 

عبارت اند از: 
۱. آموزش: انتقال مفهوم ها به قشرهای گوناگون جامعه 

در سطحی وسیع؛
۲. اطلاع رسانی: شناخت مسائل مختلف، از جمله 
آسیب های اجتماعی و آگاه سازی مردم و مسئولان از آن 

مسائل؛
۳. پیشگیری از جرم: آگاهی بخشی نسبت به جرم و 

بزهکاری و اطلاع رسانی تغییرات قانون؛
4. برجسته سازی: پررنگ کردن و اعتباربخشی به یک 

ارزش یا موضوع؛
5. تبلیغات: آگاهی بخشی در مورد تازه های تولید و 

خدمات یا جهت بخشی به افکار عمومی و منش سیاسی؛
6. اجتماعی شدن: تسهیل روند اجتماعی شدن از طریق 
انتقال اصول مرتبط با نظم، انضباط، مهارت ها و نقش های 

اجتماعی به اعضای جامعه؛ 
۷. جامعه پذیری: از طریق جهت دهی به افکار و رفتار 

افراد و هدایت مردم به سمت هنجارها.
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ارتباط رسانه با بزهکاری
با وجود همة کارکردهای مثبت رسانه های جمعی، 
به راحتی می توان متوجه شد که اکثر رسانه ها مملو از 
صحنه های انحرافی و بزهکارانه از قبیل سرقت، روابط 
نامشروع، قتل، اعتیاد، خشونت و تخلفات رانندگی هستند 
که از راه مشاهده به بینندگان منتقل می شوند. با توجه به 
احساسی بودن و ناپختگی کودکان و نوجوانان، تأثیرات این 

صحنه ها روی آن ها بیشتر قابل مشاهده است. 
جورج گربنر به دو اصل در زمینة مشاهدة فیلم ها و 
مجموعه های تلویزیونی رسانه های جمعی اشاره می کند که 

عبارت اند از: 
1. متداول سازی: تماشای زیاد رسانه های جمعی باعث 
می شود بینندگان عقاید مشابه یکسان یا نزدیک به هم پیدا 
کنند؛ حتی اگر از لحاظ وضعیت اقتصادی و تربیت خانوادگی 

به یک سطح اجتماعی تعلق نداشته باشند؛
2. تشدید: هرچه محیط واقعی بینندگان شباهت 
بیشتر و نزدیک تری به وضعیتی داشته باشد که رسانه ها 
نمایش می دهند، رفتار مشاهده شده در بیننده قوی تر 

)تشدید( می شود.

با توجه به دو اصل قبل می توان پی برد، تصویرها و 
صحنه های منفی ممکن است برای جامعه نتایج منفی به 
همراه داشته باشند. یعنی می توانند کارهای منفی را به صورت 
امری متداول جلوه دهند. پژوهش ها نشان می دهند، از یک 
سو شباهت بیشتر محیط اطراف طبقات محروم به صحنه های 
منفی پخش شده، و از سوی دیگر، محرومیت اقشار ضعیف 
جامعه از سرگرمی های متنوع، سبب شده اند که تأثیرات 
منفی برنامه های رسانه ها روی افراد این طبقات نسبت به 

طبقات مرفه جامعه شدیدتر باشد. 
فیلم های دارای بار منفی موجب تحریک و تشویق 
نوجوانان به بزهکاری می شوند، مرزبندی های ملی و 
اعتقادی را می شکنند و برای همة مخاطبان محصولاتی 
یک شکل و یکسان فراهم می کنند که به یکسان شدن 
سلیقه های افراد و حتی کم رنگ شدن ارزش های جامعه 
می انجامد. ارزش ها و هنجارهای جامعه از مهم ترین عوامل 
خودجوش در جهت مهار افراد و کاهش بزهکاری در جامعه 
هستند. اما نمایش روزمرة صحنه های بدآموز و نابهنجار، 
مانند قتل، دزدی و خشونت در فیلم ها افراد را با این 
صحنه ها آشنا می کند و با تکرار چنین صحنه هایی از قبح و 

آموزش

اطلاع رسانی

پیشگیری از جرم

کارکردهابرجسته سازی

نشریات

تلفن

رایانامه

تلفن همراه

تلویزیون

اینترنت

فضای مجازی

انواع

مضراترسانه

تضعیف پایگاه های هویت ساز

تحولات منفی

رویاپردازی

تقلید کورکورانه

کاهش تعامل

عادی سازی روابط نامشروع

گرایش به خرافه

ایجاد تمایلات منفی

کم رنگ شدن مز دین و خرافه

تضعیف اعتاقادات

مخاطبان زیاد
جزء جدا نشدنی
 زندگی امروزی

استفاده از ظرفیت های یکی از ارکان تربیتی
گوناگون

حساسیت زدایی نسبت به بیگانگان

روزنامه

تبلیغات

اجتماعی شدن

جامعه پذیری

كاركردها و مضرات رسانه

اهمیت
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بار منفی آن ها نزد مخاطبان می کاهد.

تبعات منفی کالاهای چندرسانه ای 
1. تضعیف پایگاه های هویت ساز گذشته، مانند 

آموزه های دینی و ملی؛
2. تحول در روابط اجتماعی و خانوادگی؛

3. تمایل به قرارگرفتن به جای افراد دیگر و رؤیاپردازی 
یا تقلید از آن ها؛

4. کاهش انگیزة برقراری روابط حقیقی و کاهش 
توانمندی تعامل با دیگران؛

5. حساسیت زدایی از ارتباط با بیگانگان؛
6. عادی سازی روابط جنسی خارج از چارچوب ازدواج؛

7. ظهور جریان های ضدفرهنگ و بازگشت به سنت ها، 
باستان گرایی، احیای مناسبت های قومیتی و تمایل به 

فال بینی و خرافه گرایی؛
8. شکل گیری تمایلات سیاسی جدید در جوانان و 
نوجوانان، از جمله آزادی جنسی، موسیقی، مصرف دخانیات 

و الکل؛ 
9. آمیختگی مضمون های دینی با خرافات و 

کم رنگ ساختن مرز میان معارف وحیانی و خرافات؛
10. آسیب پذیرکردن نوجوانان در حوزة اعتقادات.

اگرچه این تبعات منفی جزء جدانشدنی فیلم ها و 
مجموعه های تلویزیونی هستند، اما نمی توان کارکرد 
رسانه ها، به خصوص رسانه های صوتی و تصویری را در 
آموزش و بخش های دیگر نادیده گرفت. بلکه با استفاده از 
راهکارهای مناسب باید اثرات منفی رسانه ها را به حداقل 
رساند. به همین منظور، در ادامه راهکارهای کاهش تأثیرات 
منفی رسانه ها روی نوجوانان که سرمایه های اصلی کشور 
هستند، در سه حوزة تولید برنامه های تلویزیونی، پخش 
برنامه ها و مصرف و تماشای آن ها  توسط خانواده ها ذکر 

می شود.

حوزة تولید
1. ابلاغ سیاست های پیشگیرانه به تولیدکنندگان، با 

هدف پیشگیری از گرایش به بزهکاری؛
2. مبنا قرارگرفتن فرهنگ ایرانی و اسلامی توسط 

تولیدکنندگان؛
3. ملاک قرارگرفتن پیشگیری از بزهکاری در ارزیابی 

جشنواره ها و برنامه ها؛ 
4. شکست و دستگیری قهرمانان بزهکار مجرم در 

برنامه های تولیدشده؛
5. توجه بیشتر به سلیقه های مخاطبان؛ 

6. ساخت فیلم ها و پویانمایی ها از اشخاص برجسته و 
حماسی؛

7. استفاده از میانبرنامه های آموزشی و جذاب به منظور 
فرهنگ سازی؛

8. توجه به شرایط اجتماعی و مقتضیات زمان برای 
تولید محتوا؛

9. تلاش برای پاسخ به شبهات نوجوانان، به ویژه در 
زمینه های دینی و مذهبی؛

10. تولید بیشتر فیلم های خانوادگی مطابق با ارزش ها 
و هنجارها؛

11. ایجاد تنوع بیشتر در برنامه های کودک و نوجوان با 
هدف جذب بیشتر آنان؛

12. تأکید بر اهمیت بنیان خانواده؛
13. تلاش برای فرهنگ سازی استفاده از انواع رسانه ها.

 
حوزة پخش

1. کنترل دقیق تر برنامه ها به خصوص فیلم ها و 
مجموعه های تلویزیونی خارجی قبل از پخش؛

2. پرهیز از پخش برنامه های زمینه ساز رفتارهای منفی 
در ساعت های »اوج« )پیک( استفادة نوجوانان از تلویزیون؛

3. استفاده از عنصر تبلیغات به منظور آگاهی بخشی به 
همة قشرهای جامعه؛

4. آگاهی بخشی به نوجوانان، به منظور استفاده از 
فرصت ها و تسهیلات فراهم شده توسط جامعه.

حوزة مصرف و تماشا
1. تشویق خانواده ها به استفاده از محتواهای مناسب تر، 

مانند کتاب، روزنامه، نشریات و ...؛
2. ارائة نرم افزار و سخت افزار هایی برای تلویزیون و سایر 
رسانه ها، با هدف تنظیم استفاده یا استفاده نکردن کودکان 

از بعضی از برنامه های شبکه های خاص؛
3. خودداری از تهیة تلویزیون جداگانه برای اتاق 

کودکان؛
4. ارائة توضیحات لازم در زمینة غیرواقعی بودن 

صحنه های پرهیجان خشن و جنایتکارانه در برنامه ها.

منبع
1. ارتباطات انسانی ، محسنیان راد
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سبک زندگی اصطلاحی است که امروزه زیاد به گوشمان 
می خورد و ما سعی داریم آن را برای دسته ای از رفتارهای 
متمایز در زندگی شخصی و اجتماعی خود به کار ببندیم. 
این اصطلاح قدمت زیادی ندارد، به اوایل قرن بیستم مربوط 
است و غرب آن را ارائه کرده است )صادق زاده قمصری و 
دیگران،1397(. هر جامعه هم مانند ما  انسان ها یک سبک 
زندگی برای خود دارد و این سبک زندگی آن را از سایر 
جامعه ها متمایز می کند. ارکان شکل دهی به هویت اجتماعی 
هر جامعه عبارت اند از: باورها )جهان بینی(، ارزش ها 
)ایدئولوژی( و سبک زندگی )نظام ترجیحات رفتاری( )سبک 
زندگی بر مبنای آموزه های دینی، محتوای ضمن خدمت(. در 
این بین، سبک زندگی لایة رویین و آشکار است )همان(. در 
واقع سبک زندگی نمود عینی ارزش و باورهای جامعه است. 
اگر ما می گوییم سبک زندگی اسلامی به این خاطر است که 
ما داریم احکام و جهان بینی دین اسلام را در جامعه پیاده 
می کنیم و نظامی رفتاری بر مبنای جهان بینی توحیدی و 
ارزش های اسلامی تشکیل داده ایم. در باب اهمیت و ضرورت 
تحقیق دربارة سبک زندگی سالم و ایرانی اسلامی و اهمیت 

آن می توان به این نکات اشاره کرد:
1. مقام معظم رهبری در یکی از مهم ترین اسناد کشور 
که بیانیة گام دوم است، به جوانان، توصیه هایی با رویکرد 
امیدافزایی و نگاه به آینده کردند که آخرین آن ها سبک 
زندگی بود. ایشان پروندة آن را باز گذاشتند و فرمودند: 
»سخن لازم در این باره بسیار است«. همین موضوع اهمیت 
سبک زندگی را می رساند. ایشان اشاره کردند که غرب 
دنبال ترویج سبک زندگی غربی در بین جوانان ماست و این 
بحران های زیادی را گسترش می دهد )بیانیة گام دوم انقلاب 

اسلامی،1397: 12(.
2. بین سبک زندگی و آسیب های اجتماعی ارتباط 
دوسویه ای وجود دارد. هر قدر سبک زندگی نادرست ترویج 
پیدا کند، آسیب های اجتماعی بیشتر می شوند )ایران نژاد 
و منعمی،1396: 59(. یکی از آموزش های مهم در سبک 
زندگی، آموزش مهارت های زندگی است که نداشتن شناخت 

دربارة آن ها، آسیب های اجتماعی فراوانی را به دنبال دارد.
3. طبق سند تحول بنیادین، هدف نهایی تربیت، رسیدن 
دانش آموزان به حیات طیبه و جامعة صالح، طبق نظام معیار 
اسلامی، است. )مبانی نظری تحول بنیادین،1390(. برای 
تحقق این هدف، نیاز است افراد صالح، سبک زندگی منطبق 
با نظام معیار را رواج دهند. معلمان و دانش آموزان در این 
حوزه بیشترین درگیری را با موضوع هدف غایی دارند و باید 

به تشکیل جامعة صالح مبادرت ورزند.
اما اکنون چالش اساسی بر سر راه سبک زندگی مطلوب، 
رسانه و ابزارهای رسانه ای است. رسانه شامل رسانه های 
دیداری مثل تلویزیون و کتاب، شنیداری مانند رادیو، 
ترکیبی از آن دو مانند پویانمایی یا فیلم و رسانه های 
چندحسی )مانند نمایش های اسلایدی به همراه فیلم و 
بازی های رایانه ای( است. کار رسانه انتقال پیام است و بسته 
به فرستنده، پیام ها با گفتمان و اندیشه های خاص در بستری 
که واقعاً توجه مخاطب را به شکل شگفت انگیزی جلب 
می کنند، منتقل می شوند. ابزارهای رسانه ای نوظهور و فراگیر 
مانند اینترنت و ماهواره و گوشی های هوشمند، امروزه بسیار 
مورداستفاده قرار می گیرند، به طوری که بسیاری از انسان ها 
شب و روز خودشان را به آن ها می پردازند و این در عصر نوین 
غیرقابل انکار است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانیة گام 

فرهنگ و تمدن اسلامی

سبك زندگي
 ـاسلامي در رسانه ها  ايراني 

میلاد حبیبی اصل
دانشجوي دانشگاه فرهنگیان یاسوج

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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دوم )چهل سال دوم انقلاب اسلامی( می فرمایند: »ابزارهای 
رسانه ای پیشرفته و فراگیر امکان بسیار خطرناکی در اختیار 
کانون های ضدمعنویت و ضداخلاق نهاده اند و هم اکنون 
تهاجم روزافزون دشمنان به دل های پاک جوانان و نوجوانان 
و حتی نونهالان با بهره گیری از این ابزارها را به چشم خود 
می بینم.« در این میان، سبک زندگی ایرانی اسلامی باید در 
مقابل تهاجم فرهنگی دشمن بایستد و با استفاده از همین 
رسانه ها و به خصوص رسانه های نوظهور، تأثیر منفی تبلیغات 
و ناامیدی های دشمن بر نوجوانان و جوانان را از بین ببرد و 

آنان را برای رسیدن به حیات طیبه کمک کند.
نوجوانی شامل سنین 12 تا 18 سال است و البته که برخی 

آن را تا 22 سالگی هم برآورد کرده اند. در این سنین، هویت 
نوجوانان شکل می گیرد و تفکر انتزاعی پیشرفت زیادی دارد. 
پیامبر خدا )ص( می فرمایند: »الولد سید سبع سنین و عبد 
سبع سنین و وزیر سبع سنین: کودک هفت سال آقا و سرور 
است و هفت سال زیردست و فرمان بردار و هفت سال وزیر 
و مشاور )پدر و مادر( است« )باهنر،1395: 131(. مشخص 
است که آن هفت سال سوم دورة نوجوانی است و باید با او 
مثل یک مشاور برخورد کرد و مانند قبل آمرانه به او دستور 
نداد و در مسائل و تصمیم گیری ها از او نظرخواهی کرد 
)همان(. نوجوان به سبب تغییرات رشدی، جسم و روانش 
متحول می شوند. او به بلوغ می رسد و تغییرات هورمونی در 
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او ظاهر می شوند. همچنین، رسیدن به سن تکلیف نکتة مهم 
دیگر است.

با ظهور کرونا و گسترش فضای مجازی، استفادة نوجوانان 
از رسانه های ارتباط جمعی افزایش پیدا کرده است. شرایط 
ایجاب می کند رسانه های دیداری مانند کتاب های درسی 
بحث سبک زندگی ایرانی اسلامی را بیشتر در محتوای خود 
پوشش دهند تا این سبک زندگی که هویت جمعی ما را 
نیز می سازد، بتواند به درستی کارکرد خودش را ایفا کند. 
جامعة هدف این مقاله، دانش آموزان متوسطة اول است، ولی 
مؤلفه های استخراج شده برای متوسطة دوم نیز قابل استفاده 
و تجزیه وتحلیل هستند. شیوة پژوهش بدین صورت است که 
با استفاده از منابع کتابخانه ای و اینترنتی که غالباً شامل 
مقالات پیشرفته و معتبر هستند و همچنین کتاب های 
درسی که به طور مستقیم به بحث سبک زندگی می پردازند، 
مؤلفه هایی را استخراج می کنیم و از این مؤلفه ها برای تحلیل 
محتوای کتاب های درسی از پایه های ابتدایی تا سطوح عالی 
تحصیلی استفاده می کنیم. تحلیل محتوای کتاب های درسی 
به عنوان رسانه های دیداری به ما کمک می کند به لایه های 
عمیق محتوا و پیام های پنهان و آشکار دست یابیم و در 
صورت مشخص شدن کاستی ها آن ها را برطرف و از نقاط 

قوت برای بهترشدن آیندة کتاب های درسی استفاده کنیم.
از مهم ترین کتاب هاي درسي که به طور مستقیم به سبک 
زندگی پرداخته اند، کتاب های »تفکر و سبک زندگی« در 
پایه های هفتم و هشتم متوسطة اول هستند. البته در دوران 
ابتدایی )پایة ششم( این کتاب را با عنوان »تفکر و پژوهش«، 
و در دوران متوسطة دوم، پایة دهم، کتاب »تفکر و سواد 
رسانه ای« و در پایة دوازدهم با عنوان »مدیریت خانواده و 

سبک زندگی ویژة پسران« را داریم.

توجه همه جانبه به ساحت های شش گانة تربیت با 
درک رویکرد و اصول هر ساحت

انسان موجودی چندبعدی است که نگرش، مهارت و دانش 
دارد و باید در همة جنبه ها رشد و پرورش یابد. ساحت های 
شش گانه عبارت اند از:1. اعتقادی، عبادی و اخلاقی؛ 2. 
اجتماعی- سیاسی؛ 3. زیستی و بدنی؛ 4. اقتصادی و 

حرفه ای؛ 5. علمی و فناوری؛ 6. زیبایی شناختی و هنری. 
بهره گیری از میراث ارزشمند ادب فارسی برای بسط 
اصول اخلاقی و فطرت مداری و مشارکت همة عوامل اعم 
از تقسیم کار در خانواده و مسجد و رسانه، از رویکردهای 
ساحت اعتقادی و عبادی هستند )مبانی نظری تحول 
بنیادین،1390: 300(. تربیت علمی و فناوری از مهم ترین 
قسمت هایی است که به بحث رسانه مربوط می شود. در اینجا 
ما باید رسانة دینی را به عنوان ابزاری برای توسعة ارزش های 

اخلاقی در نظر بگیریم. رسانة دینی به دنبال آن است که 
تعریف جدیدی از رسانه، ساختار و رسالت آن تدوین و عرضه 
کند و در صدد گسترش اخلاق در حیات جمعی و دستیابی 

به سعادت حقیقی است )قاسم پور،1390: 83(.

انعطاف پذیری و توجه همه جانبه به لایه های 
فرهنگ و گسترش فرهنگ اسلامی ایرانی

فرهنگ دارای سه لایة »باور، ارزش و هنجار« به عنوان 
هستة فرهنگ است و سه لایة »نمادها و اسطوره ها، آیین ها 
و آداب ورسوم، و فناوری ها و نوآوری ها« لایه های پوستة 
فرهنگ هستند )دهشیری،1388: 182(. رسانه به دنبال 
اندیشه سازی، ارزش گذاری و هنجارسازی است تا بتواند 
الگوهای خودش را ارائه دهد. رسانه های مکتوب باید فرهنگ 
ایرانی اسلامی را ارائه دهند. بدین صورت که با جهان بینی 
توحیدی و ارزش های اسلامی و سبک زندگی ایرانی اسلامی 
به ترویج پوستة فرهنگ بپردازند. در قسمت اول پوسته نمادها 
و اسطوره ها، شامل سرود ملی، پرچم سه رنگ جمهوری 
اسلامی ایران، مشاهیر و شخصیت های علمی مانند شهیدان 
و ائمة معصوم و پیامبران. در قسمت دوم پوستة آیین ها و 
آداب ورسوم را داریم که از تعریف های خود فرهنگ است. 
برگزاری مراسم اربعین و عاشورا و دهة محرم، روزه داری در 
ماه رمضان و عید باستانی نوروز در این دسته قرار می گیرند. 
لایة ششم که فناوری، مهارت ها و نوآوری است، بر محیط 

درخت فرهنگ )کتاب تحلیل فرهنگی پایة دوازدهم انسانی( 

به ارتباط نزدیک فرهنگ با ساحت های شش گانة تربیتي توجه کنید.
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و فضای نوینی ناظر است که فرهنگ عمومی در بستر آن 
شکل می گیرد و مظهر تعامل و تبادل کنش های اجتماعی 
و الگوهای ارتباطی به شمار می آید )همان(. باید توجه کنیم، 
این فضا همگرایی خوبی با فرهنگ اسلامی داشته باشد، 
وگرنه رسانه می تواند ضدفرهنگ ها و کنش های ناهنجار را 
در جامعه پخش کند و بسط دهد. برای مثال، توجه به بحث 
پوشش و حجاب به عنوان یک ارزش در اسلام، باید از طریق 
ارائة الگوها و نوآوری به نوجوانان آموزش داده شود. نمونة آن 
آموزش بلوغ و پوشش در کتاب تفکر و سبک زندگی ویژة 

دختران پایة هفتم است.

آموزش مهارت های زندگی
از اهداف و ضرورت های آموزش مهارت های زندگی، ایجاد 
سلامت روانی در بالاترین سطح خود است که از آسیب های 
اجتماعی جلوگیری می کند )عسکری و دیگران،1399: 
51(. با توجه به موقعیت هایی که رسانه برای افراد به وجود 
می آورد، توانایی تجزیه وتحلیل موقعیت و تصمیم گیری 
درست، حس خودکفایی و اعتمادبه نفس و به طورکلی 
سلامت روانی نوجوان را در برخورد با رسانه ها تقویت می کند. 
این مهم با آموزش مهارت های زندگی محقق می شود و از 
ضروریات عصر نوین است. ده مهارت اصلی و پایه عبارت اند 
از: خودآگاهی؛ همدلی؛ مقابله با هیجان ها؛ مقابله با فشار 
رواني؛ تصمیم گیری؛ حل مسئله؛ ارتباطات اجتماعی و 
بین فردی؛ تفکر خلاق؛ تفکر نقاد )عسکری و دیگران،1399: 
61-57(. مهارت های زندگی به طور مستقیم در کتاب تفکر و 
سبک زندگی پایة هشتم آموزش داده شده  و در کتاب هایی 
نظیر مطالعات و دین و زندگی نیز با ارائة الگوها و سایر موارد 

ارائه شده اند.

توجه به جایگاه خانواده
خانواده از ارکان سبک زندگی به شمار می آید )ایران نژاد 
و منعمی، 1396: 58(. از عوامل سهیم در بحث تربیت نیز 
خانواده است و می دانیم اولین نهاد تربیتی برای فرد، خانواده 
است. اساساً خانواده نقشی بزرگ در ایجاد سبک زندگی برای 
فرزندش دارد. همچنین در بحث رسانه ها نیز نقش خانواده 
بسیار تأثیرگذار است. »یکی از عوامل انتخاب رسانه ها از 
سوی مخاطبان، موضوع اعتماد به رسانه است« )دلاور و 
دیگران،1397: 134(. سبک زندگی ایرانی ـ  اسلامی باید 
از طریق تکریم جایگاه خانواده و تحکیم نقش خانوادة صالح 
در ایجاد جامعة صالح و نیز از تأثیرگذاری نادرست رسانه بر 
خانواده ها جلوگیری کند تا فرزندان آن خانواده نیز از گزند 
این موضوع در امان باشند. در کتاب های مطالعات اجتماعی 

متوسطه نیز این موضوعات بیشتر به چشم می خورند.
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»رسانه های تصویری« کشاورزانی ماهر و باغبان هایی 
کارکشته هستند که هرچه بخواهند در ذهن کودکان و 
نوجوانان و حتی بزرگ سالان می کارند، پرورش می دهند و 
ثمرة آن را به جامعه می سپارند تا برداشت کند. رسانه ها 
علاوه بر تسخیر تفکر، زندگی مادی ما را نیز تحت سلطة 
خود گرفته اند. صبح رایانه، عصر سینما، شب تلویزیون، و اما 
جزء جدایی ناپذیر تک تک لحظه های زندگی ما، گوشی های 
هوشمند و به تبع آن شبکه های اجتماعی. رسانه های 
تصویری بازوهای قدرتمند فرهنگ سازی در جامعه هستند. 
از تصویر روی لباس نوزاد تا انتخاب رهبران سیاسی کشورها، 

همة امور تحت سیطرة رسانه ها قرار گرفته  اند.

آموزش مؤثر
آنجا که خداوند متعال از خلقت آدمی فارغ گشت و 
روح خدایی در او دمید، به آموزش وی پرداخت: »وَعَلَّمَ 
آدَمَ الَْسْــمَاءَ كُلَّهَا.« و این گونه، مخلوقی را که علم آموخته 
بود، لایق سجدة فرشتگان دانست. آموزش اگر مؤثر باشد 
انسان را بالا می برد. از دیرباز تاکنون فعالان حوزة تعلیم 
و تربیت به دنبال بهترین و کارآمدترین روش های آموزش 
به آموزش گیرندگان بوده و هستند. امروزه روش های نوین 
تدریس متأثر از رسانه ها و فناوری رایانه ای به کمک معلمان 
آمده اند تا بتوانند یادگیرندگان را ساده تر از قبل به سرمنزل 

مقصود برسانند.

آموزش رسانه ای
استفاده از توان رسانه ای می تواند آموزش محتوای درسی 
به دانش آموزان یا افزایش انگیزة تحصیلی آنان را آسان کند. 
همة  ما پویانمایی )کارتون( ها و فیلم های سینمایی دوران 

کودکی و نوجوانی را خوب به یاد داریم. این به یادماندن از 
قدرت تأثیرگذاری رسانه های تصویری بر حافظه، انگیزش و 
یادگیری است. پویانمایی، مجموعة تلویزیونی، فیلم سینمایی 
و مستندهای علمی و آموزشی گزینه های بسیار مناسبی برای 
آموزش محتوای درسی به کودکان و نوجوانان هستند. برخی 
از اندیشمندان یادگیری از طریق برنامه های تلویزیونی را 
امری تصادفی می دانند و معمولًا نیز کمتر کسانی، به خصوص 
کودکان و نوجوانان، به قصد یادگیری و آموزش تلویزیون 
تماشا می کنند. اما ما می توانیم با ارائة محتوای مناسب در 

قالبی جذاب این یادگیری های تصادفی را هدفمند کنیم.

محدودیت های آموزش رسانه ای
اولین محدودیتی که سد راه آموزش مفید از طریق 
رسانه های جمعی یا تولید فیلم، پویانمایی و ... می شود، 
تأمین سرمایه و صرفة اقتصادی آن است. اما این در حالی 
است که هزینة تولید 20 دقیقه مستند علمی به مراتب بسیار 
کمتر از چاپ یک درس پنج صفحه ای در کتاب علوم پایة 

ششم ابتدایی است.
اصحاب رسانه، تهیه کنندگان و فعالان این حوزه نیز تمایل 
چندانی به فعالیت در این عرصه ندارند. اما با حمایت از 
ظرفیت ها و استعدادهای مشغول در نظام آموزشی کشور، از 
جمله معلمان، دانش آموزان و دانشجویانی که توانایی فعالیت 
در این زمینه را دارند، می توان نیروی انسانی موردنیاز را 
تأمین کرد. بخش عمدة هزینه های ساخت فیلم، تکه فیلم 

)کلیپ(، مستند و... به نیروی انسانی مربوط است.
کمبود لوازم الکترونیکی در مدرسه ها، به ویژه در مدرسه های 
روستایی نیز مزید بر علت استفاده نکردن از فرصت های 
آموزش از طریق رسانه می شود. البته در صورت تولید 

آموزش

سعید رحمتی قدیر
کارشناس ارشد تحقیقات آموزشی، مدیرآموزگار دبستان، شهرستان کنگاور

صدا، تصوير، آموزش
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محتوای فاخر و مفید، قطعاً معلمان و دانش آموزان به هر 
طریقی که شده است، مشکل را حل خواهند کرد. همچنین، 
در صورت ساخت برنامة آموزشی، باید آن را با رابط کاربری 
ساده طراحی کرد تا دانش آموزان در طول استفاده دچار 

مشکل نشوند.

فرصتی  طلایی
تعداد زیادي از دانش  آموزان دورة ابتدایی کشور در 
مدرسه های روستایی و کلاس های چندپایه درس می خوانند. 
کلاس درس چندپایه چالشی بزرگ برای یادگیری 
دانش آموزان است. اختلاط جنسیتی، اختلاط موضوعی، 
اختلاط سنی، کمبود امکانات آموزشی، کمبود وقت، و 
مشکلات بسیارِ دیگری بر سر راه دانش آموزان روستایی 

به منظور تحصیل در کلاس های چندپایه وجود دارند.
برای مثال، در یک کلاس درس چندپایه، سه پایة تحصیلی 
حضور دارند. زنگ اول است و برنامة کلاسی این گونه: پایة 
اول ریاضی، پایة دوم فارسی و پایة سوم علوم تجربی. معلم 
باید طی 45 دقیقه هر سه عنوان را برای هر سه پایه تدریس 
کند. شما خودتان را دانش آموز این کلاس تصور کنید. آیا 
می توانید روی حل کردن یک مسئلة ریاضی تمرکز کنید، 
درحالی که معلم با صدای بلند مشغول تدریس فارسی است، 
و هم کلاسی های پایة  سوم نیز در حال ساختن فرفره برای 
درس علوم هستند؟ چاره چیست؟ چگونه می توان از تنش 

موجود در کلاس های چندپایه کاست؟
تدوین فیلم های آموزشی مناسب و گسترش استفاده از 
این گونه محتواهای از پیش تهیه شده، از تنش و استرس 
در کلاس های چندپایه می کاهد. البته برای کلاس های 

تک پایه نیز می تواند کارساز باشد. تکرارپذیری آسان نیز یکی 
از مزیت های استفاده از رسانه در تدریس است. دانش آموز 
به راحتی می تواند فیلم را دوباره ببیند یا برنامه را دوباره اجرا 
کند. اگر بار تدریس برای یکی از پایه های حاضر در کلاس 
از روی دوش معلمان برداشته شود، طبعاً کیفیت آموزش 
نیز بالاتر می رود. این موضوع بر انگیزة دانش آموزان نیز 
می افزاید و ممکن است به صورت زنجیروار مشکلات دیگری 

نیز برطرف شوند.

کرونا و آموزش از طریق رسانه
با شیوع بیماری »کرونا« و تعطیلی مدرسه ها و مراکز 
آموزشی، نیاز به آموزش از طریق رسانه ها بیش از پیش 
احساس شد. این موضوع تلنگری برای نظام آموزشی دنیا 
بود تا به آموزش الکترونیکی و رسانه ای توجه بیشتری داشته 
باشند. مشاهدات معلمان و همچنین نتایج ارزشیابی های 
دانش آموزان بیانگر وجود ضعف در یادگیریِ محتوای درسی، 
طی دوران آموزش مجازی است. اما با وجود این، روزنه های 
امیدی برای حل کردن برخی مشکلات آموزشی از طریق 

آموزش مجازی مشاهده شدند.

در پایان می توان گفت، رسانه ها می توانند در نظام آموزشی 
نقش بسیار مهمی را ایفا کنند. توسعة فرهنگ مطالعه، 
افزایش انگیزة تحصیلی، افزایش آگاهی مردم نسبت به 
سرنوشت تحصیلی فرزندان ، گسترش استفاده از محتواهای 
الکترونیکی در آموزش، تبیین ارزش علم آموزی و ارتقای 
جایگاه آن، کاهش آمار ترک تحصیل و توسعة فرصت های 

یادگیری بخشی از توانایی های رسانه هستند.
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»سبک زندگی« به معنای شیوة خاص زندگی یک 
فرد، گروه یا جامعه است. سبک زندگی مجموعه ای 
ــا  ــار، حالت ه ــیوه های رفت ــا، ش ــا، ارزش ه ــرز تلقی ه از ط
برمی گیرد.  در  را  چیزی  هر  که  سلیقه هاست  و 
ــون،  ــه، تلویزی ــیقی عام ــد از موس ــا می توانن ــة این ه هم
به طورکلی  و  مجازی  فضای  اینترنت،  آگهی ها، 
ــان  ــر انس ــگاه و تفک ــوع ن ــدة ن ــه تعیین کنن ــانه ها، ک رس

ــد. ــه زندگی هستند، سرچشمه بگیرن ب
ــر  ــذار در تغیی ــم و تأثیرگ ــل مه ــی از عوام ــانه یک رس
سبک زندگی است. رسانه ابزار مهمی برای تولید 
و نشر ارزش ها و هنجارهای فرهنگی و ارائة الگوهای 
ــا  ــه توقع ه ــدرت را دارد ک ــن ق ــانه ای ــت. رس ــل اس عم
ــرد.  ــن بب ــا پایی ــالا ی ــردم ب ــان م ــته ها را در می و خواس
ــواره  ــه هم ــت ک ــه ای نیس ــاق به گون ــن اتف ــد ای هرچن

ــی  ــاً انتقال فرهنگ و مبان قابل رؤیت باشد، بلکه غالب
فکری و رفتاری به شکل فرایندی تدریجی و 

می دهد. رخ  غیرمستقیم 
تأثیر رسانه ها بر سبک زندگی چیست؟

é رسانه ها افکار ما را می سازند و افکار هم لباس، 
خوراک و ... را.

é رسانه ها ابزارهای فرهنگی بسیار قوی ای هستند.
فکر  همه چیز  به  درست  آن ها  سازندگان   é
ــای  ــان ها، ویژگی ه ــای انس ــل رفتاره ــا تحلی ــد و ب کرده ان

کرده اند. تعریف  را  اجتماعی  شبکه های 
رسانه های غربی مدت هاست سعی در قهرمان پروری 
تفننی )فانتزی( و جایگزینی آن با الگوهای اسلامی و 
ایرانی دارند که به تأثیرگذاری بر کودکان و جوانان 
ــرا  ــت سبک زندگی آن ها منجر می شود. زی و در نهای

نگرش

معصومه بخشعلی پور
کارشناس آموزش ابتدایی، فارغ التحصیل دانشگاه فرهنگیان، معلم

الگوهاي  ما

»تلاش غرب برای ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیان های  جبران ناپذیر اخلاقی، اقتصادی، دینی و 
سیاسی به کشور و ملت ما زده است. مقابله با آن جهادی  همه جانبه و هوشمندانه می طلبد که باز در آن، 

چشم امید به شما جوان هاست.«
مقام معظم رهبری، بیانیة گام دوم انقلاب اسلامي، 1397

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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ــود را  ــت خ ــا هوی ــق الگوه ــع، از طری ــان ها و جوام انس
می یابند، آن را تقویت می کنند و ارزش های گوناگون 

ــق آن ها در خود نهادینه می سازند. را از طری
قهرمان یک مفهوم انتزاعی ذهنی و رسانه ای است 
و در عالم واقعیت وجود خارجی ندارد. بتمن، مرد 
عنکبوتی یا هر فرد دیگری می تواند قهرمان باشد، 
تنها و تنها اگر رسانه ای ویژگی های قهرمانی را در او 
بازنمایی و در میان مردم منتشر کند. این شاخص ها 
ــی  ــا اله ــانی ی ــای انس ــا ارزش ه ــی ب ــچ ارتباط ــاً هی الزام
ندارند. بلکه صرفاً ملاک هایی هستند که بر اساس 
مبانی زیبایی شناختی، هنری، تاریخی و ... ملاک ها را 
بار شخصیت قهرمان می کنند؛ خواه در وجود عینی 
ــانه ای  ــت رس ــر در باف ــن ام ــد. ای ــواه نباش ــد و خ او باش
ــه بسیار  ــن زمین ــده می شود. آن ها در ای به روشنی دی

قوی عمل کرده اند و قهرمان های تخیلی را )به 
ــی  ــر اساس آن مبان دلیل نداشتن الگو های واقعی( ب
ــان  ــن قهرمان ــه ای ــگاه ک ــد و آن ــخصیت پردازی کرده ان ش
ــی  ــد، تمام ــرار گرفتن ــودکان ق ــد ک ــه و تقلی موردعلاق

ــد. ــن می کنن ــا تلقی ــه آن ه ــود را ب ــه های خ اندیش
آنچه ما باید به دنبال آن باشیم و در عالم واقع 
ــا و  ــا خصلت  ه ــو« است. آدم  ه ــی دارد، »الگ وجود عین
ــی  ــرد الگوی ــران کارک ــرای دیگ ــه ب ــد ک ــی دارن رفتارهای
پیدا می کند. اما لزوماً هر خصلت الگویی در 
ــوه  ــکان جل ــان«، ام ــب رسانه ای »قهرم چارچوب و قال
ندارد. یعنی نباید از رسانه توقع داشت بتواند هر 
الگویی را در چارچوب قهرمانی بازنمایی کند. بلکه 
ــل  ــان تعدی ــری از قهرمان ــد انتظار خود را از الگوگی بای
کنیم و به فکر الگوپردازی در تعلیم و تربیت بدون 

33 رشد مدرسة فردا | دورة نوزدهم |  شمارة 5 |  1401 |



ــان باشیم. ــه قهرمان ــکا ب ات

انسان ها ذاتاً به دنبال یافتن الگو ها و تقلید از 
آن ها هستند. از جمله زمینه های گرایش به الگوها 

ــوارد اشاره کرد: ــن م ــه ای ــوان ب می ت

الف( الگوپذیری و تقلید
در دورة کودکی میزان تأثیرپذیری از والدین و مربیان 
بسیار زیاد، عمیق و پابرجاست. کودک در آغاز 
همان گونه که تکیه گاه و پناهی جز پدر و مادر ندارد، 
جز آن ها الگو و سرمشقی نیز ندارد. از طرف دیگر، 
تصور کودک این است که تمام آنچه از والدین سر 
می زند، درست و نیکوست. از اینجا فرایند تقلید آغاز 
ــان و  ــه اطرافی ــری ب ــن نقش پذی ــج ای ــود و به تدری می ش

ــد. ــز می رس ــالان نی هم س
پس الگوپذیری انسان زمینه ساز تقلید است و 
می دانیم که تقلید نیز یکی از سازوکارهایی است که 
تربیت از طریق آن صورت می گیرد. الگوپذیری بدین 
معناست که فرد پیروي از رفتار دیگری را می پذیرد. 
ــان انجام  ــا پای ــد ت ــاز تصور تقلی ــر، از آغ ــارت دیگ به عب
ــه،  ــن مرحل ــه در ای ــد ک ــری« می گوین ــل را »الگوپذی عم

معرفی الگوهای درست و بجا ضروری است.

ب( قهرمان جویی و اسطوره خواهی
زمینة دیگر در الگوپذیری انسان، صفت قهرمان جویی 
و میل به اسطوره هاست که از تمایل فطری انسان به 
کمال و اوج گیری در آسمان کمالات مادی و معنوی 
سرچشمه می گیرد. هر انسان سالمی دوست دارد که 
در زندگی، و منش و روش حیات خود مشابه کسانی 
باشد که در عرصه  های مادی، حسی، شغلی، اخلاقی 
ــوی  ــرده و الگ ــی ک ــرفت را ط ــای پیش ــی قله ه ــا علم ی
ــیاری از  ــن راه بس ــد و در ای ــران ربوده ان ــبقت را از دیگ س
سختی ها را بر خود هموار می کند. اسطوره ها را 
ــه »واقعی« )یعنی برخاسته از متن باورها،  ــوان ب می ت
ارزش ها و تاریخ اجتماع( و »دروغین« )یعنی ساختگی، 
ــه(  ــای جامع ــا و ارزش ه ــر باوره ــی ب ــی و غیرمتک واردات

تقسیم کرد.
انتخاب  نحوة  و  قهرمان گزینی  این عرصه،  در 
قهرمان نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است، 
به گونه ای که انسان همواره در پی یافتن قهرمانی 
ــر  ــه ای ب ــاب »دیباچ ــت. در کت ــازی اس ــرای همانندس ب
رهبری«، بیان روشنی از این واقعیت چنین آمده 
است: »فرد، به ویژه در نوجوانی، همواره به قهرمان 
توجه دارد. حتی اگر به او دسترسی نداشته باشد، 
در عالم خیال و رویا او را الگو و مدل رفتار خویش 
ــار او،  ــار و گفت ــرار می دهد. از تصور خاص او، از رفت ق
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از طرز لباس پوشیدن و قیافه و هر چیز مرتبط با او 
الهام می گیرد. قهرمان منتخب کعبة انطباق رفتار 

نوجوان است.«
ــه  ــن است ک ــی ای ــارة قهرمان جوی ــه درب ــن نکت آخری
ــکان  ــان و ام ــی انس ــر قهرمان جوی ــه ب ــا تکی ــوان ب می ت
انتخاب آن، دست به ساختن و ارائه کردن قهرمانان 
ــا درک و  ــا ب ــان زد ت ــان و نوجوان ــرای جوان ــاز ب موردنی
ــام  ــان، نظ ــن قهرمان ــا در ای ــا و هنجاره ــس ارزش ه لم
عقیدتی و ارزشی خویش را باور کنند، بدان پایبند 

ــاده سازند. شوند و در سبک زندگی خود پی

ج( کمال طلبی
ــی«  ــان، »کمال جوی ــری در انس ــوم الگوپذی ــة س زمین
از  فارغ  انسانی،  هر  اوست.  »تکامل طلبی«  و 
خصوصیات جسمی و طبقاتی، همواره مشتاق کمال 
ــرفت و  ــر پیش ــای عالی ت ــح قله ه ــان فت ــتر و خواه بیش
ترقی است. حتی انسان های بدکار و خون آشام 
نیز با سوء برداشت از حس کمال جویی به اشتباه 
می افتند و پیشرفت خود را در شکنجه و زجر 
ــی  ــوی و اخلاق ــل معن ــان فضای ــد. خوب ــران می یابن دیگ
و خدمت به خلق خدا را کمال می شمرند. و بدان 
قدرت، شوکت و توانایی سلطه و ستم بر دیگران را 
ــب  ــرای کس ــن رو، ب ــمرند و از ای ــال می ش ــداق کم مص
ــا راه را  ــن دنی ــد در ای ــد. خداون ــلاش می کنن ــا ت آن ه
برای هر تکاملی هر چند در مسیر باطل و رذیلت 
ــاز نهاده است. تردیدی نیست که الگوهای نیک  ب
ــی،  ــن مسیر بیشترین نقش را در راهنمای ــد در ای و ب
ــوی  ــه س ــان ب ــودکان و نوجوان ــب ک ــی و ترغی امیدبخش

ــد. ــا می کنن ــدف ایف ه
 در نهایت می توان گفت، سبک زندگی مجموعه ای 
از انتخاب های رفتاری است. در جوامعی که فرصت 
انتخاب وجود ندارد، مانند اجتماع های سنتی، 
ــا در  ــن شده است. ام سبک زندگی از گذشته تعیی
جامعة امروزی و مدرن، سبک زندگی انتخابی است 
و وابسته به انتخاب، خود نیز به اطلاعات بستگی 
است.  ارتباطات  فرایند  محصول  اطلاعات  دارد. 
ــد.  ــانه ای باش ــا رس ــردی و ی ــان ف ــد می ــاط می توان ارتب
ــاوت  ــرد در حوزه های متف ــة اینکه ف رسانه ها در زمین
چه گزینه هایی دارد و چه انتخاب هایی می تواند 
ــاوت  ــای متف ــود را از راه ه ــات خ ــد، اطلاع ــته باش داش
ــا  ــازی ی ــا الگوس ــی از آن ه ــه یک ــد ک ــال می دهن انتق
قهرمان پروری است. برای ایجاد سبک زندگی 

ــود. ــه ش ــم توج ــن مه ــه ای ــد ب ــلامی بای ایرانی اس
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بعد از خانواده، دومین جایگاهی که کودکان در آن آموزش 
می بینند، مدرسه است. مدرسه ای که معلم مهم ترین رکن 
آن برای ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی است. معلم 
به عنوان اولین الگوی اجتماعی بعد از پدر و مادر می تواند 
در شکل گیری رفتار و شخصیت دانش آموز نقش پررنگی 
داشته باشد و با توجه به نفوذی که بر دانش آموز دارد، نقش 
مهمی در فکر و روان دانش آموزان ایجاد  کند. پس باید 
فرهنگ سازی را از این دوره و توسط معلمان شروع کرد تا 
مسیر تغییر باورها و عقاید و به دنبال آن نهادینه شدن سبک 

زندگی افراد هموار شود.

سبک زندگی و انواع آن
سبک زندگی مجموعة رفتارها و الگوهای کنش هر فرد را 
شامل می شود که به ابعاد هنجاری و معنایی زندگی اجتماعی 
معطوف هستند. سبک زندگی مبین غرض ها، نیت ها، معناها 
و تفسیرهای فرد در جریان عمل روزمره و زندگی روزانه 
است و از طریق بررسی و تحلیل سبک زندگی می توان به 

کم وکیف نظام باورها و کنش های افراد دست پیدا کرد.
یک دسته بندی از سبک زندگی که در کشور ما بیشتر 
مطرح می شود، دو سبک زندگی متفاوت اسلامی و غربی 
است. سبک زندگی ایرانی اسلامی برگرفته از حیات طیبه 
است و سبک زندگی غربی از نوگرایي )مدرنیسم(. آنچه 
امروزه گاهي شاهد آن هستیم، گرایش جامعه به سمت 
سبک زندگی غربی است که نتایج آن گرایش به ارزش های 

غیرمادی، تنوع طلبی در همة امور و تجمل گرایی است.

نقش معلم در ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی 
با تأکید بر رسانه

معلم چگونه می تواند در میان هیاهویی از دوگانگی ها میان 
مدرسه، خانواده و جامعه، دانش آموزان را به سمت سبک 

زندگی ایرانی اسلامی سوق دهد؟
é یکی از راه های ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی، 
به کارگیری رسانه ها )کتاب، مجله، رادیو، شبکه های 
اجتماعی، ماهواره، سینما و تلویزیون( است و کتاب درسی 
یکی از رسانه های پرمصرف میان معلم و دانش آموز است و 
یکی از اهداف کلان که در ورای درس های این کتاب پنهان 
شده است، ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی است. طبق 
پژوهش های انجام شده، کتاب های درسی دورة اول ابتدایی 
برای معرفی سبک زندگی اسلامی در وضع مناسبی قرار دارند 
و زندگی سادة اسلامی را به خوبی به دانش آموزان معرفی 
می کنند. ولی رساندن پیام های محتوای کتاب های درسی 
به تسهیلگری و خلاقیت های معلم در تدریس و به کارگیری 
روش های خلاقانه نیاز دارد؛ یعنی معلم سعی کند محتوای 
کتاب درسی را در قالب روش های نوینی چون قصه گویی، 
بازی، بدیعه پردازی، کارگروهی و نمایش به دانش آموزان 
ارائه دهد تا آن ها بتوانند پیام را به خوبی دریافت و از آن 

الگوبرداری کنند.

é معلم خود یک رسانه برای ترویج سبک زندگی 
ایرانی اسلامی است و معلمی که خود در عمل به سبک زندگی 
ایرانی اسلامی پایبند نیست، چگونه می تواند این سبک زندگی 

فرهنگ و تمدن اسلامي

حدیثه رضایی
کارشناس علوم تربیتی، گرایش آموزش ابتدایی

معلمان،  رسانه 
و سبك زندگي ايراني اسلامي
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را رواج دهد؟ پس به عنوان یک الگو برای دانش آموزان، ابتدا 
باید خود را از زنگار سبک زندگی غربی بزداییم و سبک 
زندگی مان را اصلاح کنیم و بعد انتظار الگوبرداری صحیح 
دانش آموزانمان را داشته باشیم. چه بسیار معلمانی که با نوع 
رفتار، کردار و پوشش خود به ترویج سبک زندگی ایرانی  
اسلامی کمک می کنند و تأثیر چنین الگوبرداری ای، به مراتب 
بیشتر از پند و موعظه است و تا زمانی که در سخن و عمل 
معلم تناقض وجود داشته باشد، دانش آموز آن سخن را پذیرا 

نیست.
é در سه سال اخیر، همه گیری بیماری کرونا، معلمان 
و دانش آموزان را به سمت رسانه هایی چون شبکه های 
اجتماعی، فیلم و محتواهای آموزشی سوق داد. هزاران 
فیلم آموزشی و گروه های آموزشی برای انتقال آن ها شکل 
گرفتند. اکنون ارتباط میان دانش  آموزان و معلمان از طریق 
شبکه های اجتماعی بسیار تسهیل شده است و معلمان 
می توانند در تولید محتواهای خود به عنوان یک رسانه، در 
پس پنهان تدریس خود، گوشة چشمی به ترویج سبک 
زندگی ایرانی اسلامی داشته باشند و سعی کنند با روش های 
جذاب و متنوع این سبک را رواج دهند. از طریق همین 

شبکه های اجتماعی است که معلم می تواند میان خود و 
خانواده ها پلی تشکیل دهد و دوگانگی های میان خانواده و 

مدرسه را برطرف کند.
é فیلم های سینمایی و پویانمایی ها نیز از دیگر رسانه ها 
هستند. معلمان می توانند فیلم ها و پویانمایی های مناسبی 
را که ترویج دهندة سبک زندگی ایرانی اسلامی هستند، به 
شاگردان خود معرفی کنند، در کلاس درس پخش کنند یا 

در شبکه های اجتماعی به اشتراک بگذارند.
é معلمان می توانند کتاب های مناسب ترویج سبک زندگی 
ایرانی اسلامی را به دانش آموزان معرفی کنند و در مدرسه 
کتابخانة کلاسی تشکیل دهند و از طریق کتاب های مرتبط 
با ترویج سبک زندگی ایرانی اسلامی و همچنین فرهنگ 

کتاب خوانی بپردازند.
é بدیهی است، در ترویج و آموزش سبک زندگی 
ایرانی اسلامی باید ساحت های شش گانة حیات طیبه را 
در نظر داشت و آموزش و ترویج این سبک را به شیوة 
غیرمستقیم و با دلایل متقن انجام داد. زیرا نسل جوان و 
نوجوان امروز گوش شنوای پند و نصیحت را ندارد و بدون 

دلیل و استدلال سخنی را پذیرا نیست.
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امنیت شبکه زمانی اهمیت و معنی پیدا می کند که بحث 
ارتباطات در میان باشد. ارتباطات تحت شبکه به صورت 
محلی یا محدود و عمومی یا نامحدود انجام می شوند. بسته به 
نوع شبکه، دستورالعمل های امنیتی شبکه  ها متفاوت است، 
اما ساختارشان یکسان است. در امنیت شبکه، بحث دربارة 
صفر تا صد عوامل موجود در آن شبکه است. از شبکه های 
محدود تا بزرگ ترین شبکه های موجود در وب و محلی، 
همگی تحت تأثیر همدیگر هستند و امنیت آن ها به یکدیگر 
وابسته است. توجه داشته باشید، این موضوع جزو مهم ترین 
مباحث موجود در امنیت است. امنیت شبکه1 به مجموعة 
دستورالعمل ها، قوانین، شرایط و اقدامات مورد نیاز برای 
تأمین محرمانگی و جلوگیری از دسترسی غیرمجاز در سطح 
شبکه گفته می شود. سطح دسترسی ها در امنیت شبکه 
اهمیت بسیار بالایی دارد. مجوزها بر اساس سطح دسترسی ها 
بررسی  می شوند )احراز هویت2، تصدیق(. در صورت تطابق با 
قانون های3 تعیین شده، مجوز دسترسی صادر و در غیر این 

صورت دسترسی سلب می شود. 
در حالت کلی، امنیت شبکه به شرایطی گفته می شود که 
در آن در حین خدمات دهیِ طبق الگو، مشکلی از لحاظ 
دسترسی غیرمجاز و مشابه آن اتفاق نیفتد. الگوریتم امنیت 
در تمامی شبکه ها از یک اصل پیروی می کند. زمانی که به 
هر علتی در سامانة احراز هویت اشکالی وجود داشته باشد 
و ساختار مشکل مشخص شود، امکان دورزدن4 آن وجود 
خواهد شد. در واقع، از مشکل امنیتی موجود در شبکه برای 
نفوذ به کل یا بخشی از آن استفاده می شود. در شبکه های 
مهم و بزرگ همواره باید ترافیک )بسته های رد و بدل شده( 
موجود در شبکه تجزیه و تحلیل )آنالیز( شود تا در صورت 
وجود مشکل به سرعت بررسی و رفع شود. امروزه ابزارهای 
واپایش )کنترل( ورود و خروج به شبکه )ترافیک شبکه( 
و امنیت آن پیشرفت زیادی کرده اند و این پیشرفت مانع 

ورود و خروج اضافی به شبکه )ترافیک( و اشتباهات انسانی 
می شود. 

تأمین امنیت شبکه
تأمین امنیت شبکه ضروری است و با تسلط کامل بر ابزارها 
و به روزبودن سطح آگاهی میسر می شود. نظریه  های تأمین 
امنیت همواره تحت تأثیر اقدامات ضدامنیتی قرار می گیرند 
و آن ها را به تغییر الگو یا بهبود آن ها مجبور می کنند. 
خوشبختانه با پیشرفت مباحث امنیت شبکه، تهدیدهای 
امنیتی نیز به صورت مطلوبی تحت اختیار )کنترل( قرار 
می گیرد و تنها در شرایط نامطلوب آسیب می  پذیرد. با 
به کارگیری لایه های امنیتی گوناگون، چنانچه لایه ای از 
بستر شبکه دچار آسیب شود، لایه های دیگر امکان و اجازة 
دسترسی غیرمجاز را سلب می کنند یا در بدترین شرایط از 
وقوع مشکلات جدی و اساسی جلوگیری می کنند. استفاده 
از دستگاه های امنیتی چندلایه در شبکه بارزترین نقش را در 

بحث امنیت شبکه ایفا می کند. 

امنیت شبکة رایانه ای
در هر شبکة رایانه ای کوچک یا بزرگ، بسته به اهمیت 
آن، دستورالعمل های محافظت  سخت افزاری و نرم افزاری 
در بستر شبکه وجود دارند. در شبکه های رایانه ای موضوع 
تصدیق و جلوگیری از شنود اطلاعاتی اهمیت بالایی دارد. 
در ضمن، به روز نگهداشتن دستگاه های سخت افزاری و 
نرم افزاری اهمیت خاصی دارد. احراز هویت با کمک ابزارهای 
سخت افزاری و نرم افزاری قابل انجام است. ترکیب این 
دو عامل امنیت سطح بالایی را فراهم می کند. استفاده از 
دستگاه های کدکنندة5 اطلاعات در جلوگیری از شنود و 

جاسوسی اطلاعاتی6 نقش اساسی دارد.

آگاهي

مهدي درویش زاده

امنیت در شبکه هاي اجتماعي
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امنیت شبکه های بی سیم
با توجه به گسترش خیره کنندة ارتباطات شبکه های 
بی سیم، توجه به امنیت شبکه های بی سیم بسیار حیاتی 
و اجتناب ناپذیر است. شبکه های بی سیم خانگی، اداری 
و عمومی تحت چارچوب و بستری مشابه عمل می کنند، 
اما لایه ها و خط مشی  7های امنیتی در آن ها متفاوت است. 
حساسیت و امنیت اطلاعات در شبکه های بی سیم اداری 
بسیار بالاست و امنیت آن ها با استفاده از الگوریتم های سطح 

بالا تأمین می شود.
شبکة اینترنت در کنار مزایای بی شمارش معایبی نیز دارد 
که آشنایی ناکافی با فضای مجازی ممکن است آسیب هایی را 
در پی داشته باشد. شبکه های اجتماعی در حال حاضر  چنان 
فراگیر شده اند که حتی بسیاری از شرکت ها و سازمان ها 
ارتباط داخلی بین اعضا و کارکنان خود را به طور رسمی از 
طریق این سامانه تأمین می کنند و روز به روز نیز بر شمار 

کاربران آن  ها افزوده می شود. 
امنیت اطلاعات حجمی وسیع از فعالیت های هر سازمان 
را پوشش می دهد. امنیت اطلاعات به معنای واقعی یعنی 
با استفاده از مجموعه ای فرایند، از دسترسی غیرمجاز 
به اطلاعات یا محصولات و اعمال تغییرات یا حذف آن ها 
جلوگیری کنیم. این عمل را می توان به نحوی حفاظت افراد 

مسئول امنیت اطلاعات از منابع موجود، در موقعیت های 
گوناگون )مانند یک حملة هکری معمولی( در نظر گرفت. 
یکی از مهم ترین چالش های امنیتی در شبکه، نگهداری و 
امنیت اطلاعات و داده های کاربران از دسترسی های غیرمجاز 

و افشای ناخواسته است.
گسترش فناوری های نوین در عرصة الکترونیک و رایانه در 
چند دهة گذشته، انواع و اقسام لوازم و برنامه های الکترونیکی 
و رایانه ای از جمله اینترنت، تلفن همراه، ماهواره و بازی های 
رایانه ای را در جهان پدید آورده است. بر همین اساس، با 
گسترش ضریب نفوذ ضریب اینترنت در ایران و جهان، فضای 
مجازی هر روز گسترده تر و تأثیرگذارتر می شود. امروزه اکثر 
مردم دنیا به اینترنت دسترسی دارند و باید به موضوع امنیت 

داده ها توجه بیشتری کرد.

پي نوشت ها
1. Network security
2. Authentication
3. Role
4. Bypass
5. Encrypt
6. Sniff
7. Policy
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انديشه

مهدی درویش زاده
کارشناس ارتباطات

تأثیر رسانه های تصويری

مقدمه
تلویزیون، سینما، اینترنت، ماهواره و گوشی های همراه از مهم ترین رسانه های تصویری هستند که بر سبک زندگی افراد تأثیر 
فراوانی گذاشته اند. رسانه تا حدود زیادی در شکل گیری نظام فکری افراد مؤثر است و در نهایت، این نظام فکری است که 
پایه های سبک زندگی را مشخص می کند. از سوی دیگر، رسانه ها، به ویژه رسانه های تصویری، به طور مداوم در حال آموزش 
مثبت و منفی سبک زندگی اند و سبک زندگی مواردی نظیر طرز تلقی ها، ارزش ها و شیوه های رفتار هستند. در واقع، سبک 
زندگی به همة مسائلی برمی گردد که متن زندگی انسان را شکل می دهند )بیانات مقام معظم رهبری، 1391/۷/23(. توسعة 
وسایل ارتباطات جمعی، به ویژه گسترش شبکه های ماهواره ای، اگرچه به لحاظ اطلاع رسانی برای جامعة بشری مفید است، به 
علت دسترسی آسان و صادرکردن فرهنگ های گوناگون و محتوای بی قیدوبند و بدون حد و مرز برنامه های آن، در دهه های 

اخیر، سبک زندگی اجتماعی را در برخی جوامع دگرگون کرده است.
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رسانه و سبک زندگی
ــردم  ــر از زندگی مـ ــانه ها بخشی جدایی ناپذیـ رسـ
شده اند. تلویزیون نه صرفاً عاملی است که 
ـــه  ـــدازد و ن ـــر ان ـــه خط ـــان ها را ب ـــی انس ـــی طبیع زندگ
ـــر.  ـــداف بش ـــبرد اه ـــرای پیش ـــاً ب ـــت مطلق ـــیله ای اس وس
ــا،  ــانه ها می توانند اطلاعات مفیدی از مکان هـ رسـ

ـــد. ـــرار دهن ـــران ق ـــار کارب ـــن در اختی ـــرایط و قوانی ش
در  شرکت  و  حرکت  به  مردم  تشویق 
ــت  ــانه ای اسـ ــدة رسـ ــن فایـ ــی ها، بزرگ تریـ همه پرسـ
و آگاهی از اخبار جهان از دیگر فایده های 
معرفی  با  رسانه  در  می توان  رسانه هاست. 
بزرگان ادب، علم، دین، هنر و ورزش، الگوهایی 
برای افراد جامعه ارائه داد. رسانه ها در شرایط 
کنونی بر شیوه های زندگی و سلیقه های عموم 
مردم جامعه اثر می گذارند و رسانه هایی چون 
ـــانه ای  ـــای رس ـــایر ابزاره ـــش از س ـــواره بی ـــون و ماه تلویزی
ـــه  ـــز ب ـــذاری نی ـــن اثرگ ـــد. ای ـــش دارن ـــر نق ـــن تأثی در ای
ـــب  دلیل استفادة اغلب مردم از آن هاست که در قال
ــز  ــراد را نیـ ــتگی افـ ــرگرم کننده، وابسـ ــای سـ برنامه هـ
ـــی  ـــی ط ـــانه های جمع ـــد. رس ـــتر کرده ان ـــود بیش ـــه خ ب
چند دهة گذشته توانسته اند بینندگان زیادی 
را به سوی خود جذب کنند و درنتیجه موضوع 
ــا پیوند  ــا آن هـ ــواه بـ سبک زندگی نیز خواه ناخـ
ــانه ها  ــع، رسـ ــت. در واقـ ــرده اسـ ــدا کـ ــگ پیـ تنگاتنـ
ـــة  ـــد و نقش ـــف می کنن ـــا تعری ـــرای م ـــی را ب ـــبک زندگ س

راهبردی می کشند.

تفاوت های جنسیتی در تماشای تلویزیون
زنان نسبت به مردان فرصت بیشتری برای 
ــد، بیشتر در معرض  ــی دارن دیدن برنامه های تلویزیون
به خصوص  و  تلویزیونی  برنامه های  تأثیرپذیری 
ــت قابل توجهی  ــد و وق ــرار دارن شبکه های ماهواره ای ق
به خصوص  رسانه،  برنامه های  تماشای  به  را 
ــردان  ــان و م ــن زن ــد. بی ــاص می دهن ــون، اختص تلویزی
ــر  ــاوت وجود دارد. دکت ــون تف از نظر استفاده از تلویزی
سید نورالدین رضوی زاده، پژوهشگر »پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات« در این باره می گوید: 
ــتری  ــت بیش ــردان وق ــه م ــبت ب ــوع نس ــان در مجم »زن
ــوری  ــد؛ ط ــون اختصاص می دهن ــای تلویزی ــرای تماش ب
ــه  ــه در هفت ــش از ۱۸۱ دقیق ــردان بی ــد م ــه ۳۱ درص ک
تعداد  که  حالی  در  می کنند،  تماشا  تلویزیون 
ــزان  ــن می ــر روز ای ــد در ه ــان، ۴۲ درص ــتری از زن بیش

تلویزیون تماشا می کنند« )ایرنا(.

نگاه آسیب شناسانه به تلویزیون
یکی از مسائلی که در جامعة ما از تلویزیون و سینما 
تأثیر زیادی پذیرفت، نوع روابط دختر و پسر قبل از 
ازدواج و به روشی ظاهراً پسندیده است. عادی جلوه دادن 
این دوستی ها، حتی در خانواده های مذهبی، بعد از 
زمانی طولانی، در فرهنگ ما جای گرفت و کم کم این 

موضوع در جامعه نهادینه شد.
 موضوع دیگری که رسانه، به خصوص سینما و تلویزیون 
در سبک زندگی ما ایجاد کرد، نوع پوشش زنان در 
جلوه دادن  زیباتر  هرچه  برای  سینما  است.  جامعه 
بازیگران و جذب بینندگان، دست خود را برای پوشیدن 
هر نوع لباس و استفاده از انواع آرایش باز گذاشت و با 
توجه به وجود حس زیبایی طلبی در افراد و علاقه به 
بازیگران مشهور، کم کم نوع لباس، سبک آرایش و نوع 

سخن گفتن بازیگران بر خانواده ها اثر گذاشت.
با توجه به اینکه در مجموعه های ایرانی، زنان فقیر 
چادری بودند و زنان ثروتمند بدون چادر، تا حدودی 
این فرهنگ در جامعة ما شکل گرفت که بانوان چادری 
غالباً فقیرند و با توجه به علاقة مردم به پول و ثروت، 
تمایل به چادر کم رنگ شد. شبکه های ماهواره ای به 
علت گستردگی و آزادی بی قیدوشرط، دست خود را در 
نشان دادن هر نوع برنامة بداخلاقی در قالب مجموعه های 
تلویزیونی باز گذاشته اند و از هم گسستن کانون خانواده 

را هدف گرفته اند.

تجمل گرایی نیز از فراورده های رسانه در دنیای 
کنونی است. با تبلیغات و پیام های بازرگانی برای انواع 
کالاها و فناوری پیشرفته، نشان دادن خانه های مجلل با 
آرایه گری )دکوراسیون( بسیار زیبا و گران بها و استفاده 
از اتومبیل های گران  قیمت در اکثر مجموعه  های 
تلویزیونی، این تصور ایجاد می شود که زندگی اکثر 
مردم این گونه است. در نتیجه تمایل به تجمل گرایی 
در افراد جامعه به وجود می آید و فرهنگ عمومی تغییر 

می  کند.

زندگی به سبک اینترنت و تلفن همراه
فناوری های جدید اطلاعاتی و ارتباطی در سال های 
اخیر تأثیراتی بر نگرش، هویت و سبک زندگی افراد 
داشته است. بی شک اینترنت و تلفن همراه، به مردم 
به ویژه جوانان، این امکان را می دهد تا روابطی متفاوت 
و جدید را تجربه کنند. همین موضوع روابط بین افراد 
را نسبت به گذشته بسیار متفاوت کرده و سبک زندگی 

جدیدی را ایجاد کرده است.
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نگرش

یکی از دغدغه های مهم معلمان و مربیان و حتی والدین، 
شناسایی مؤسسه ها و مجموعه هایی است که در زمینة 
تربیت رسانه ای مشغول تولید محتوا و برگزاری دوره های 
تربیت مفید در حیطة رسانه ای هستند. در این یادداشت 
کوتاه چند مؤسسة صاحب نام و باتجربه در این زمینه را 

معرفی می کنیم:

مرکز تربیت رسانه ای باران
»مرکز تربیت رسانه ای باران« یک مجموعة تخصصی 
آموزشی پژوهشی در حوزة تربیت کودک و نوجوان در 
عصر رسانه هاست که به همت جمعی از پژوهشگران، 
آموزگاران و طراحان محتوای آموزشی و به پشتوانة بیش از 
یک دهه تجربه در تدریس، تألیف و انتشار منابع آموزشی 
تعلیم وتربیت، علوم انسانی و سواد رسانه ای راه اندازی شده 

است.
این مرکز تخصصی که از عید غدیر خم )۱۸ مرداد 
1399( فعالیت رسمی خود را آغاز کرده است، خدمات 
عمومی و تخصصی خود را برای سه گروه مجزای مخاطبان 

ارائه می کند:
الف( کودک و نوجوان

ب( والدین
ج( معلمان و مربیان

برگزاری دوره های عمومی و تخصصی آموزشی، انجام 
طرح های پژوهشی، انتشار محتوای آموزشی و ارائة 

سواد  رسانه ای
طاها دولت آبادی

دانشجوی رشتة علوم تربیتی دانشگاه تهران
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خدمات مشاوره به مراکز و مؤسسه های فرهنگی از جمله 
فعالیت های این مرکز است. از جمله دوره های آن می توان 
به این موارد اشاره کرد: »مربیانه« که به مبانی مربیگری 
تربیت رسانه ای اختصاص دارد؛ »رشدانه« که تربیت 
رسانه ای را در بستر خانواده کنکاش می  کند؛ »نوجوانه« 
که از رمزگشایی از دنیای نوجوانی و ارتباط مؤثر با 

نوجوانان سخن می گوید.
وبگاه مرکز تربیت رسانه ای باران با نشانی bmtc.ir در 

دسترس همگان است.

کدومو
سرویس »کدومو« که زیرمجموعة مؤسسة »تبیان« 
است، پویانمایی، فیلم سینمایی و کتاب را متناسب با دورة 
کودکی و نوجوانی تجزیه وتحلیل می کند. کدومو، به عنوان 
دستیار چندرسانه ای خانواده ها، در شش بخش فعالیت 
دارد: فیلم سینمایی، پویانمایی، مجموعه های تلویزیونی، 

کتاب، بازی و مقالة آموزشی.
به طور مثال، در بخش پویانمایی، پویانمایی های متعددی 
معرفی و تجزیه وتحلیل شده اند. بدین صورت که ابتدا 
خلاصه ای از محتوای و داستان آن پویانمایی به همراه 
ذکر گروه سنی متناسب با آن مشاهده می  شود. سپس 
میزان خشونت و ترس، و پیام مثبت پویانمایی، با ذکر 
جزئیات و نکاتی مربوط به والدین برای بهره مندی بهتر 
از پویانمایی قابل مشاهده اند. والدین نیز می توانند به طور 

فعال در نقد و تحلیل پویانمایی ها و فیلم های این سرویس 
فعالیت داشته باشند.

وبگاه کدومو با نشانی kodoumo.ir در دسترس همگان 
است.

مرکز تربیت مربی مجتمع فرهنگی امام صادق)ع(
از دیگر مؤسسه های مناسب در زمینة مباحث تربیتی و 
تربیت رسانه ای، مرکز تربیت مربی مجتمع فرهنگی امام 
صادق)ع( است. مجتمع فرهنگی آموزشی امام صادق)ع( در 
راستای انجام رسالت تمدنی خود، برای ارتقای کارآمدی 
عملی از یک سو و ارائة الگوی تربیت دینی از سوی دیگر، در 
شهریورماه سال 1395 نهادی را به نام »مرکز تربیت مربی 
کرامت« راه اندازی کرد تا بتواند با بهره گیری از ظرفیت هایی 
همچون دانشگاه امام صادق علیه السلام، معلمان، مربیان، 
فعالان فرهنگی و علاقه مندان به حوزة تعلیم وتربیت را 
به سمت تعالی و تکامل رهنمون سازد و معلمانی در تراز 
انقلاب اسلامی تربیت کند. اصلی ترین هدف این مرکز، 

تربیت مربی تراز انقلاب اسلامی است.
در این مرکز، دوره های متعدد تربیتی به صورت حضوری و 
غیرحضوری، برخط و غیر برخط برگزار می شوند؛ دوره هایی 
مانند تربیت رسانه ای، راهکارهای رسانه ای برای والدین، 
جایگاه رسانه در تربیت اسلامی و مقایسة آن با اندیشة 
غربی، و الزامات تربیتی شبکة تلویزیونی کودک و نوجوان، 
در وبگاه این مرکز با نشانی keraamat.ir قابل مشاهده است.
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بعضی از اصطلاحات و تعبیرها به واسطة کاربردشان در 
رشته های گوناگون دانشگاهی تعریف های گوناگونی دارند 
که سبک زندگی از این دسته اصطلاحات است. هنگامی که 
از سبک زندگی صحبت می شود، در واقع شیوه، منش، 
سلوک و روش زندگی مدنظر است. آن چیزی که در این 
سبک زندگی متبلور می شود، هویت فردی است که از 
دوران کودکی شکل گرفته است؛ هویتی که تعیین می کند 
فرد چه نوع سبک زندگی ای داشته باشد. در این بین، توجه 
به سبک زندگی ایرانی اسلامی که ترکیبی از مضمون های 
ایرانی و ملی با مفاهیم و مسائل برگرفته از دین اسلام 

است، تأکید می شود.
برای شکل گیری هویت هر فرد ایرانی سه رکن »مذهب، 
سنت و تجدد« قابل اهتمام هستند که در ادامه به تفصیل 

توضیح داده می شوند.

سنت: عاملیتی است که باعث می شود به عنوان مثال 
شیعة ایرانی از شیعة عراقی تمایز پیدا کند. در این مثال 

ملیت عامل تمایز این دو فرد است که هویت بخش است.
تجدد: هر فراوردة مادی و غیرمادی است که محصول 

مدرنیته باشد؛ مانند بسیاری از محصولات رسانه ای.
مذهب: شامل عقاید، باورها و ارزش هاي یك ملت است 

كه منش جامعه متأثر از آن است.
در نتیجه می توان گفت، سه عنصر سنت، تجدد و مذهب 
سازندة هویت فرد هستند و عوامل خانواده، مدرسه، گروه 
همسالان و رسانه به نوعی نقش مؤثری در این فرایند دارند.
هنگامی که سه ضلع اصلی هویت و چهار ضلع مؤثر بر آن 
بر اساس وظایف خود در متعادل ترین حالت ممکن عمل 
کنند، می توان گفت هویت به درستی شکل گرفته است و 

شاهد سبک زندگی معیار خواهیم بود.

انديشه

محمدحسین صادقي
کارشناسی ارشد جامعه شناسی

سه ضلعی 
هويت  ساز
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نقطة آغاز شکل گیری هویت
آنچه از بررسی رفتار نوجوان در رسانه مشاهده می شود، اهمیت و حضور دو مؤلفة مهم در تعیین و تشخیص هویت هر فرد 

است: اول، اطلاعات، دانش و ذخیرة علمی هر فرد؛ دوم، دامنة ارتباطات هر شخص.
می توان گفت، هویت نوجوان با وجود این دو مؤلفه، که رسانه ها حضوری پررنگ در شکل گیری هردوی آن ها دارند، به ثمر 

می نشیند.
در بعد اطلاعات، فرد دانش و داده هایی را که در ذهن خویش انباشته است، در مواقع موردنیاز مورداستفاده قرار می دهد. منشأ 
این بهره برداری هنجارها و قواعدی است که رسانه ها تعیین کرده اند. برای مثال، کودک از تولد تا هفت سالگی شاید چند بار 
بیشتر سفر نرفته باشد، اما در همین هفت سال از طریق دریچة رسانه ها به صدها سرزمین سفر کرده، مقدار زیادی اطلاعات 
و داده به دست آورده است و با مسائلی همچون آداب و رسوم، فرهنگ و جزئیات زندگی مردم آن مناطق آشنا شده است. در 

نتیجه، عنصر اطلاعات در عصر دهکدة جهانی نقشی پررنگ و اثرگذار دارد.
اما هویت در بعد ارتباطات که رسانه های نوین مجازی را شامل می شود و مبتنی بر تعامل شکل می گیرد، می تواند تعیین کنندة 

دایرة ارتباطات انسان ها باشد. آن چیزی که هویت سازی می کند، ارتباط انسان با دیگر انسان ها در بستر و قالب رسانه است.

حسین غفاری
معلم و کارشناس سواد رسانه

هويت نوجوان؛
 از شکل گیری تا اثرگذاری

نگرش

45 رشد مدرسة فردا | دورة نوزدهم |  شمارة 5 |  1401 |



فناورى

آیا تا به حال به این فکر کرده اید چرا امروزه فناوری تا این 
اندازه اهمیت پیدا کرده است؟ به معنای واقعی کلمه، ما در 
هر لحظه توسط فناوری احاطه شده ایم. چه در حال کار و 
چه در حال استراحت، همیشه از فناوری استفاده می کنیم و 

استفاده از آن زندگی را آسان تر کرده است.
همان طور که می دانیم، فناوری به بخشی اجتناب ناپذیر از 
زندگی ما تبدیل شده است و بدون آن نمی توانیم در دنیای 
پرشتاب امروزی زندگی کنیم. علاوه بر این، همه گیری 
ویروس کرونا ثابت کرد که فناوری تا چه اندازه برای ما 
ضروری است. به لطف فناوری، مکان های دور نزدیک تر 
شده اند. سرعت زندگی افزایش یافته است. ارتباطات و 
سفرها سریع شده اند، و زندگی نیز همین طور. کارهایی که 
زمانی انجام و تکمیل آن ها ساعت ها طول می کشید، امروز 

می توانند در چند ثانیه انجام شوند. 
به دلیل کاربردهای فناوری، سطح استاندارد زندگی ما 
بالا رفته است و نیازهای ما با سهولت بیشتری برآورده 
می شوند. فناوری در کشاورزی پیشرفت هایی را به ارمغان 
آورده است که در نتیجة آن، تولید مواد غذایی افزایش یافته 
است. با توجه به پیشرفت های مهندسی و معماری، ساخت 
سازه های عمرانیِ مقاوم امکان پذیر شده است. فناوری ترقی 
و پیشرفت همة صنعت ها را تسریع کرده است. کسب وکارها 
رشد کرده اند و فرصت های شغلی بیشتری ایجاد شده  اند. 
پیشرفت های فناوری به تکامل روش های جدیدتر و سریع تر 
حمل ونقل و ارتباطات منجر شده اند. کاربرد فناوری باعث 
افزایش تحقیقات در زمینه های گوناگون، از ژن شناسي 

)ژنتیک( تا فضای فرازمینی، شده است.
فناوری های رایانه و اینترنت در همه جا وجود دارند. آن ها 
هر بخش را تغییر داده اند؛ از پزشکی، گردشگری و آموزش 
گرفته تا سرگرمی یا هر چیز دیگر. فناوری هر جنبه ای از 
زندگی را تحت تأثیر قرار داده و آن را آسان تر، بهتر و متفاوت 
کرده است. در ادامه چند مورد از دلایل اهمیت فناوری در 

زندگی امروزی بشر را می آوریم: 
سهولت زندگی بشر: نه فقط نیازهای اولیه، حتی 
بساط تجملی هم به لطف فناوری سر راه ما قرار گرفتند! 
اگر فناوری نبود، چگونه نیازهای اساسی ما به این راحتی 

برآورده می شدند؟ انسان قبل از تولد فناوری می توانست 
نیازهای خود را برطرف کند، اما خیلی سخت و ابتدایی تر. به 
غذای امروزی نگاه کنید. تازه، نگهداری  یا فراوری شده، هر 
نوع غذایی که باشد، در هر زمانی در دسترس شماست. تنوع 
بسیار زیاد و راحتی بسیار بیشتر با لباس ها برای مناسبت ها 
و فصل های گوناگون وجود دارند. از غذا گرفته تا مد، فناوری 

نقش مهمی در زندگی دارد.
آسمان خراش ها چگونه می توانند تا این حد بلند باشند؟ 
این به دلیل پیشرفت در مهندسی عمران و معماری است. 
سازه های مقاوم در برابر زلزله و نسوزی که امروزه می بینیم 
نیز موهبتی از پیشرفت های فناوری هستند. به طور خلاصه، 

ما زندگی مجلل خود را مدیون فناوری هستیم.
رشد کسب وکارها: به لطف فناوری، کسب وکارها و 
فرصت های شغلی نیز رشد کردند. کسب وکارهای کوچک 
و بزرگ برای پیشرفت به فناوری نیاز دارند. آن ها به دلیل 
پیشرفت های فناوری در سراسر کشورها در حال رشد و 
گسترش هستند. این فناوری است که به سازمان ها قدرت 
می دهد تا بتوانند توانایی های خود را گسترش دهند. اگر 
فناوری نبود، فرایندهای پیچیدة صنعتی چگونه انجام 
می شدند؟ اگر ماشین آلات نبودند، چگونه تولید کالا در 
مقیاس بزرگ امکان پذیر بود؟ اگر رایانه ها نبودند، صنعت 
نرم افزار چگونه رشد می کرد؟ فناوری نقش بزرگی در رشد 
کسب وکار دارد و کسب وکارهای رو به رشد برای مردم 

فرصت های شغلی ایجاد می کنند.
وسعت ارتباطات: فناوري نحوة ارتباط افراد را نیز تغییر 
داده است. دستگاه های ارتباطی از کبوترهایی که پیام ها را 
حمل می کنند، به ایمیل ها و پیام های فوری که مسافت های 
طولانی را در چند ثانیه طی می کنند، تکامل یافته اند. 
فناوری تلفن همراه و ارتباطات ماهواره ای سرعت ارتباط را 
افزایش داده اند و »اتصال« را آسان تر کرده اند. اینترنت امکان 
تبادل آسان اطلاعات را در فاصله های طولانی فراهم کرده 
است. در حال حاضر شما حتی می توانید از یک وب سرور در 
کشوری دوردست به این صفحه دسترسی داشته باشید. تنها 
با چند تلیک رایانه ای، می توانید به هر نقطه از اینترنت بروید 
و بدون اینکه متوجه شوید، وارد دنیایی کاملًا جدید شوید!

سعید كوچكي
كارشناس ارشد ارتباطات

ظهور فناوري در زندگي
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رسانه های اجتماعی و سایر برنامه های کاربردی فناورانه 
خانواده ها را گرد هم آورده اند. امروزه می توانیم از طریق 
شبکه های اجتماعی هم کلاسی های گمشدة خود را پیدا 
کنیم و ارتباط را دوباره برقرار کنیم. در واقع، ما حتی 
می توانیم با رهبران جهان و شخصیت های برجسته در این 
شبکه  ها ارتباط برقرار کنیم. ارتباط در زمینه های حرفه ای 
نیز مورد نیاز است و فناوری این امکان را به ما می دهد تا از 

هر کجا که هستیم با جهان ارتباط برقرار کنیم.
تسهیل آموزش و تحصیلات: امکانات آموزش برخط 
و در دسترس بودن رسانه های تعاملی، روند یادگیری را 
بسیار جالب کرده اند. فناوری  به ما نشان داده است چگونه 
می توانیم با رایانه و اینترنت بر موانع زمان و مکان غلبه کنیم. 
این امر آموزش را برای مردم در سراسر جهان قابل دسترس تر 
و مقرون به صرفه تر کرده است. استفاده از رایانه در تدریس 
بر جذابیت یادگیری افزوده است. رایانه ها ذخیره و ارائة بهتر 
اطلاعات را امکان پذیر می کنند و در نتیجه فرایند آموزش 
را آسان تر و مؤثرتر می کنند. لوح های فشردة آموزشی در 
همه جا موجودند. سخنرانی ها و درس ها را می توان در 
وبگاه  ها، به صورت پی دی اف یا حتی ویدئو بارگذاری کرد. 
این ها باعث شده اند اطلاعات به راحتی قابل دسترس باشند 
و راه های بهتری برای به اشتراک گذاری دانش فراهم شوند. 
مدارک و دوره های آموزشی برخط آموزش را گسترش 
داده اند. امروزه افراد می توانند حتی در حین مدیریت شغل 
خود به تحصیل ادامه دهند، زیرا آموزش برخط آن ها را برای 
انجام این کار منعطف تر می کند. همچنین، تمام اطلاعات 
جهان به لطف شبکة جهانی وب بسیار گسترده شده است.

سرگرمی: فناوری کمک زیادی به دنیای سرگرمی کرده 
است. از بازی های ویدیوئی و رایانه ای گرفته تا تلویزیون های 

هوشمند، طیف گسترده ای از اختراعات فناورانه به ما کمک 
کرده اند اوقات فراغت خود را پر کنیم. امروزه حتی تماشای 
فیلم هم دیگر به فضای نمایش محدود نیست. می توانیم فیلم 
را روی بسترهای دیجیتال تماشا کنیم. بسترها و برنامه های 
پخش برخط، دنیای سرگرمی را به حالت دیجیتال سازی 

کامل سوق می دهند.
پیشرفت پزشکی: فناوری به طور دائم در تلاش است 
در توسعة ابزار و تجهیزات مورد استفاده در زمینة پزشکی 
و حفظ زندگی سالم مردم و ارتقای استاندارد مراقبت از 
آن ها کمک کند. دستگاه های پزشکی پیشرفته تشخیص 
بسیاری از بیماری ها را ممکن ساخته  و درمان آن ها را 
تسهیل کرده اند. علاوه بر این، این امکان را فراهم کرده اند 
که برخی از  درمان ها را بتوان در منزل کامل کرد. در نتیجه، 
اقامت در بیمارستان ها کوتاه تر شده اند و هزینه های درمان 

کاهش یافته اند.
سخن پایانی

هیچ چیز دیگری مانند فناوری زندگی را تغییر نداده است. 
دقیقاً به همین دلیل است که امروزه فناوری بسیار مهم 
است و همیشه خواهد بود. هدف اصلی هر بخش از فناوری، 
خودکارسازی است. فناوری پیچیده ترین فرایندها را خودکار 
می کند؛ چه در زمینة ارتباطات، آموزش، پزشکی یا هر 
صنعت دیگر. امروزه ارتباط، کار و تحصیل بدون فناوری 
تقریباً غیرممکن است. فناوری زمان ما را پر از محتوا و 
سرگرمی های معنادار کرده است تا احساس رضایت و شادی 
کنیم. اما فناوری نیز مانند بسیاری چیزهای دیگر اثرات 
نامطلوب دارد. بنابراین، ما باید در عین حال که جنبه های 
خوب فناوری را در زندگی خود می پذیریم، از اثرات نامطلوب 

آن اجتناب کنیم.
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معرفی کتاب

نویسنده: علی اصغر احمدی
سال نشر: ۱۳9۸

»پدر، مادر، معلم؛ من نوجوانم« کتابی است که با زبان ساده، والدین را با ویژگی ها و 
چالش های دوران نوجوانی فرزندانشان آشنا می کند.

نوجوانی برهه ای حساس از زندگی دختران و پسران است که اگر والدین متوجه تحولات آن 
نباشند، ممکن است آسیب های جبران ناپذیری به حال و آیندة 
فرزندشان وارد شوند؛ چه به دلیل کم توجهی و سهل انگاری 
والدین در خانه و چه به دلیل آسیب های اجتماعی و روانی 
بیرون از خانه. بعضی از والدین آن قدر نسبت به فرزندان خود 
بی توجهند که حتی تغییرات فیزیکی او را هم نمی بینند و 
همچنان او را کودکی فرض می کنند که هنوز قدرت تمیز ندارد. 
این کتاب که از زبان یک نوجوان روایت می شود، والدین را 

به آسانی و شیوایی با تغییرات دوران نوجوانی آشنا می کند.
 خواندن این کتاب به  همة والدینی که فرزندانی در آستانة 

نوجوانی دارند، پیشنهاد می شود.

بخشی از کتاب 
امروز اگر بخواهم با دوستانم بیرون بروم یا به فعالیتی جدید 
دست بزنم و به جز درس خواندن کار دیگری انجام دهم، اگر اصلًا 
نخواهم درس بخوانم و راه دیگری جز درس خواندن را در پیش 
بگیرم، شما هیچ طرحی برای مواجه شدن با این خواسته های من 
ندارید. به همین دلیل برای ساکت کردن من، مرا به درس خواندن 
احاله می دهید. به من می گویید: »فعلًا برای تو درس خواندن از 

همه چیز مهم تر است.«
 من هم می دانم درس مهم است، ولی وقتی می بینم شما از درس خواندن به عنوان ابزاری 
برای ساکت کردن من استفاده می کنید، با درس هم از سر ناسازگاری در می آیم. بعضی وقت ها 
که من در مسئله ای اظهارنظر می کنم و شما نمی دانید چگونه با آن برخورد کنید، بلافاصله به 
من می گویید: »ببینم، مگر تو کار نداری؟ مگر تو درس نداری که نشسته ای و به حرف های ما 
گوش می دهی؟ بلند شو برو سر کارت«. با این جملات، شما به من حق بدهید، آیا می توانم 
به درس با دید مثبت نگاه کنم؟ من که می بینم شما هر کجا کم می آورید، مرا به درس حواله 
می دهید، آیا می توانم به درس به عنوان یک ارزش نگاه کنم؟ یا باید آن را به چشم یک زندانبان 

یا یک لولوی  سر خرمن بنگرم!
 همین جا به شما توصیه می کنم، از درس خواندن به عنوان وسیله ای برای سر کار گذاشتن 
من استفاده نکنید. در درجة اول، برای من که به تدریج بزرگ می شوم، جایی بین خودتان در 
نظر بگیرید تا از این طریق ما بتوانیم بهتر با هم مواجه شویم. من  بعدها بیشتر راجع به این 
موضوع صحبت خواهم کرد. در درجة دوم هم شیوة رفتار درست با من را بیاموزید تا مجبور 

نشوید از روش های غلط استفاده کنید!
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درس زندگی حضرت زهرا )سلام الله علیها( برای ما

عزیزان من، جوانان عزیز! امروز در دوران جمهوری اسلامی این فرصت برای آحاد جامعه 
هست که درست حرکت کنند، درست زندگی کنند، مؤمنانه زندگی کنند، با عفّت زندگی کنند. 
تلاش،  ما:  برای  است  این  )سلام الله علیها(  زهرا  فاطمه ی  طاهره،  صدّیقه ی  زندگی  درس 
اجتهاد، کوشش، پاک زندگی کردن؛ همچنان که آن بزرگوار یکپارچه معنویّت و نور و صفا بود: 
کیَة؛ پاکی و آراستگی و تقوا و نورانیّت آن  ة[ الزَّ ضیَّ ةِ ]الرَّ قیَّ ةِ النَّ قیَّ رَةِ التَّ هرَةِ الطّاهِرَةِ المُطَهَّ الطُّ

بزرگوار، همان چیزی است که در طول تاریخ تشیّع بر معارف ما سایه افکن بوده است.     
رهبر معظم انقلاب اسلامی
بیانات در دیدار جمعی از مداحان اهل بیت علیهم السلام  1۳9۳/۰1/۳1 

نویسنده در این کتاب، به عمد، از فضای علمی و تخصصی رسانه و 
ارتباطات خارج شده و متناسب با نیاز عامة مردم، به عنوان مخاطب 
اصلی »نهضت سواد رسانه ای«، محتوای خود را با بیانی ساده و روان، 

اما در قالبی جذاب و متفاوت ارائه کرده است.
در بخش ابتدایی کتاب، مقدماتی در مورد سواد رسانه ای و لزوم 
پرداختن به »نهضت سواد رسانه ای« به عنوان نیاز امروز کشور 
مطرح شده است. در ادامه، در قالب 15 فصل، نکاتی راهبردی برای 
استفادة صحیح و بهینه از رسانه های گوناگون ارائه شده اند. به همین 
منظور، این کتاب »150 هشتگ« نامیده شد؛ 15 فصل و در هر 
فصل 10 نکتة راهبردی که در مجموع می شود 150 نکتة راهبردی 

برای استفاده از رسانه ها.
فصل های اصلی کتاب عبارت اند از: کلیات رسانه ها، کتاب، نشریات، 
رادیو و موسیقی، عکس، تلویزیون و ماهواره، فیلم و سینما، رایانه، 
بازی های ویدئویی، اینترنت، رسانه های اجتماعی، تلفن همراه، سبک 

زندگی، تبلیغات و اخلاق رسانه ای.
روی جلد کتاب این توضیح آمده است: »برای آن هایی که ارزش استفادة هوشمند و 

مهارت مدیریت رسانه ها را می دانند.«

امروزه، با ظهور رسانه های گوناگون در عرصة زندگی بشر، اغلب 
افراد، اعم از والدین و فرزندان، بیشتر وقت خود را در اختیار 
رسانه ها قرار می دهند. به این ترتیب، گویی نقش تربیتی والدین 
و خانواده بر عهدة این رسانه ها قرار گرفته است. در این کتاب، 
پس از بررسی نقش خانواده در تربیت فرزند از منظر اسلام، 
شرایط فعلی خانواده بیان شده است و در ادامه برخی از علل 
نقش آفرینی رسانه ها در تربیت فرزندان امروز مطرح می شوند. در 
پایان راهکارهایی برای مواجهة فعال با رسانه ها و رفتار مناسب با 

فرزندان در این دوران ارائه می شوند.
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هویت نوجوان؛
 از شکل گیری تا اثرگذاری

اثر انگشت  نامرئيظهور فناوري در زندگيرسانه در گذر زمان
حسین معافیسعید كوچكيطاها دولت آبادیحسین غفاری

در  نیست که چهل سال  واقعاً همّت کرده اند؛ شوخی  ما  ملّت  بهمن...  بیست ودوّم  راه پیمایی  دربارة 
کشورـ  جای  همه   یعنی  ـ  کشور  مختلف  شهرهای  در  یخ بندان،   در  برف،  زیر  سرد،  هوای  زمستان، 
مردم در سالگرد انقلاب بیرون آمدند و حضور خودشان و اجتماع عظیم خودشان را به رخ دشمن ها 
نفر می آیند آنجا می ایستند، یک  کشیدند. سالگرد جشن های ملّی کشورها را شما نگاه کنید؛ چهار 
این عظمت، آن هم چهل سال  با  مقابل آن ها رژه می روند. حضور مردمی، آن هم  در  عدّه ای هم 
پی درپی، آن هم با این همه تخریبی که دشمنان کرده اند و هر سالی به یک  جوری خواسته اند یک 

حرفی بزنند که شاید تضعیف کنند ]امّا[ نشده ]است[.

 بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اقشار مختلف مردم
98/11/16

        دنیاي پرُآشوب مجازي
      


